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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KOLONJE .
SEKTORI I AUDITIT TE BRENDSHEM

Nr.4305 Prot. Erseké, mé (0.04.2026

Lénda: Raportimi Vjetor mbi Ndjekjen e Rekomandimeve

Drejtuar: Drejtorisé sé Pérgjithshme t&é Kontrollit t&¢ Brendshém Financiar Publik dhe
Raportimit Financiar, Drejtorisé s&¢ Harmonizimit t&¢ Auditimit t€ Brendshém,
Ministrisé sé Financave

Mbéshtetur né nenin 16 t& Ligjit 114/2014 "Pér auditimin e brendshém né sektorin publik", i
ndryshuar, Planin e auditimeve pér vitin 2026 t& rishikuar, miratuar nga Titullari i Njésisé
Publike, me Vendim Nr.48, daté 23.12.2025 dhe Manualin e Auditimit t&¢ Brendshém, Njésia e
Auditit t& Brendshém ka pérgatitur Raportin Vjetor 2025 mbi Ndjekjen e Rekomandimeve,
sipas dokumentit bashkéngjitur dhe pasqyrat pérkatése.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

PER NJESINE E AUDITIT TE BRENDSHEM
Pérgjegjés
Laura Skénderas

auditiibrendshembashkiakolonje @gmail.com
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I PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Né zbatim t&¢ nenit 14, t& ligjit nr. 114, dat& 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né
sektorin publik” i ndryshuar, té Planit Vijetor 2025 Nr.4799., daté 16.10.2024, mbéshtetur né
Kapitullin X t¢ Manualit t& Auditimit t¢ Brendshém dhe Standardeve Globale & Auditimit t&
Brendsh&m , Parimi 15 “ Komunikimi i rezultateve t& angazhimit dhe monitorimi i planeve t€
veprimit”, me qellim q& t& sigurohet mbikéqyrja sistematike mbi impakiin e punés t&
funksionit t& auditimit t& brendshém, Njésia e Auditimit t& Brendshém gjaté periudhés Janar —
Mars 2026 ka realizuar angazhimet e verifikimit t& zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna nga
auditimet e pérfunduara gjaté vitit 2025 (viti i méparshém).

Objektivi i ndjekjes sé zhatimit té rekomandimeve éshté vierésimi i progresit 1€ béré pér
zhatimin e rekomandimeve té dhéna nga auditimet e méparshme, si dhe verifikimi i masave 1é
ndérmarra pér adresimin e gjeljeve té identifikuara.

Qéllimi i kétij auditimi &shté ¢ sigurojé se rekomandimet e dhéna nga auditimit 1é
brendshém jané trajtuar né ményré 1é duhur, brenda afateve 1é pércaktuara dhe se veprimet
korrigjuese kané kontribuar né pérmirésimin e sistemeve (¢ kontrollit 1& brendshém, té
geverisjes dhe té menaxhimit (¢ riskut.

Objektivat e auditimit synojné té:

1. Verifikojé statusin aktual t¢ zbatimit té rekomandimeve té méparshme, duke
identifikuar ato gé jané:
o Zbatuar plotésisht
o Zbatuar pjesérishi
o Jo1é zbatuara
2. Vierésojé cilésiné dhe efektivitetin e veprimeve té ndérmarra, né raport me géllimin
e rekomandimeve.
3. Identifikojé arsyet e mungesés sé zhatimit ose té zhatimit t¢ pamjaftueshém té
rekomandimeve, duke adresuar faktorét pengues.
4. Sigurojé informacion té besueshém pér titullarin e njésisé publike, pér gjendjen e
progresit dhe masat e métejshme pér pérmbushjen e rekomandimeve.
5. Mbéshtesé procesin e pérmirésimit té vazhdueshém té sistemit t€ kontrollit té
brendshém, duke ofruar sugjerime 1é métejshme né rastel kur zbatimi éshté i
pamjaftueshém.

Nisur nga niveli i pranimit t& rekomandimeve njésia e auditimit & hartuar dhe pasqyruara
sipas Aneksit nr.5 Raportimi Vjetor, seksionin VI.



IL.

TE AUDITIMIT

Rekomandimet e propozuara pér 2025

REZULTATET E VLERESIMIT TE ZBATIMIT TE REKOMANDIMEVE -

Njésia e Auditimit t& Brendshém, i ka kushtuar njé vémendje t& veganté procesit t€ ndjekjes
dhe zbatimit t& rekomandimeve. Ky proces éshté i réndésishém pasi mund t&€ kontribuoj& né
ményré thelbésore né pérmirésimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém, né€ t&€ gjithé
komponentét e tij dhe duke patur si géllim pérmirésimin e proceseve t€ punés.

Gjaté vitit 2025 (viti méparshém) jané kryer 6 auditime dhe jang& dhéné 144 rekomandime pér

pérmirésimin e proceseve t& punés mé konkretisht:

¢ 67 rekomandime me nivel t& larté.
o 57 rekomandime me nivel t&€ mesém.
¢ 20 rekomandime me nivel t& ulét.
Nr. | REKOMANDIMI STATUSII | AFATII REALIZIMI
ZBATIMIT | REALIZIMIT

i. Té plotésohen dosjet e [ zbatuar. Menj&herg. Jané plotésuar dosjet e
personelit me déshmité e personelit me
aftésisé pér puné pér vitin déshmité e aftésisé pér
2024 pér punonjésit e puné pér vitin 2024
Drejtorisé s€ Bujqésisé dhe pér punonjésit e
Zhvillimit Rural. Drejtorisé sé&

Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural.

2. Té plotésohen dosjet e [ zbatuar. Menj&her€. Jang plotésuar dosjet e
personelit me vlerésimet e personelit me
rezultateve né puné pér vlerésimet e
punonjésit Z. Ganiart rezultateve n& puné
Eminaj, Znj. Vasillo pér punonjésit Z.
Skupra, Z. Olgert Maili, Ganiart Eminaj, Znj.
Znj. Aférdita Meksi, Z. Vasillo Skupra, Z.
Rolando Hymer. Olgert Maili, Znj.

Aférdita Meksi, Z.
Rolando Hymeri.
3. Té plotésohen dosjet e Pjesérisht i Menjéherg. Po punohet nga

personelit me fletén e
inventarit t€ dosjes sé€ 1€
punésuarit dhe fletén
prezantuese té dosjes s¢ t&
punésuarit pér punonjésit Z.
Sotiris Veizi. Z. Enea Gora,
Z.. Naunard Qirici. Z.
Nazmi Bylo, 7. Astrit

zbatuar.

Drejtoria e Burimeve
Njerézore.




Gega, 7. Luan Pelo.

T& plotésohen dosjet e
personelit pér punonjésit Z.
Sotiris Veizi, Z. Enea Gora,
Z. Naunard Qirici, Z.
Nazmi Bylo, Z. Astrit
Gega, Z. Luan Pelo me
kontratat individuale t&
punés dhe né rast se kéto
mungojné té lidhen
menjéheré.

Pjesérisht 1
zbatuar.

Menjéheré.

Po punohet nga
Drejtoria e Burimeve
Njerézore.

Té plotésohen dosjet e
personelit pér punonjésit Z.
Naunard Qirici, Z. Nazmi
Bylo, Z. Astrit Gega, Z.
Luan Pelo me Jetéshkrimet
pérkatése si dhe pér
punonjésin Z. Sotiris Veizi
té plotésohet Jetéshkrimi né
formatin Europass.

[ pazbatuar.

Menjéherg.

Nuk jané marré masa.

Té plotésohen dosjet e
personelit pér punonjésit Z.
Ganiart Eminaj, Z. Olgert
Maili, Znj. Vasillo Skupra,
Z. Rolando Hymeri, Z.
Sotiris Veizi, Z. Enea Gora
me déshmité pérkatése t&
njohjes s& gjuhés s& huaj.

Pjes€risht 1
zbatuar.

Menjéher€.

Eshté plotésuar dosja e
personelit pér
punonjésin , Znj.
Vasillo Skupra me
déshming pérkatése t&
njohjes s¢ gjuhés s&
huaj.

Té plotésohen dosjet e
personelit pér punonjésit
Znj. Vasillo Skupra me
listén e notave, punonjésin
Z. Luan Pelo me diplomén,
pér punonjésit Z. Astrit
Gega, Z. Nazmi Bylo me
diplomén dhe listén e
notave.

Pjesérisht 1
zbatuar.

Menjéheré.

Eshté béré kérkesa pér
pajisje me kopje t&
noteruar té listés sé
notave pér punonjésin
Znj. Vasillo Skupra.

Tg plotésohet dosja e
personelit me gertefikatén e
trajnimit dhe konfirmimit si
nénpunés civil nga ASPA
pér punonjésin Z. Ganiart
Eminaj.

[ pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jané marré masa.

T& plotéschet dosja ¢
personelit me déshming e
Gjykatés dhe Prokurorisé
pér giéndjen gjygésore pér
punonjésin Znj. Vasillo
Skupra.

[ zbatuar.

Menjéheré.

Eshté plotésuar dosja e
personelit pér
punonjésin , Znj.
Vasillo Skupra me
déshming pérkatése
pér giendjen
gjygésore.




10.

T& plot&sohet dosja e
personelit me Aktin e
Pezullimit t& Statusit t&€
Népunésit Civil pér
punonjésin Z. Sotiris Veizi.

I pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jang& marr€ masa.

11.

T€ plotésohet dosja e
personelit me certefikatén
personale dhe familjare pér
punonjésin Z. Nazmi Bylo.

I pazbatuar.

Menjéher€.

Nuk jan€ marré€ masa.

12,

T& plotésohet dosja e
personelit me Librezén e
Punés pér punonjésin Z.
Luan Pelo.

[ pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jan& marré masa.

13.

T& ngrihet komision pér
nxjerrjen nga pérdorimi té
aktiveve publike t&
Drejtorisé s& Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural, né zbatim
t& paragraféve 107, 108 dhe
109 t€ Udhé&zimit Nr. 30,

dat& 27.12.2011 “Pér

Menaxhimin e Aktiveve né
Njésité e Sektorit Publik™ (i
ndryshuar) 1 Ministrisé s&
Financave si dhe t&
pérditésohen regjistrat
kontabél pas vlerésimit dhe
té reflektohet situata reale e
aseteve.

[ pazbatuar.

Brenda vitit
2025.

Nuk jan€ marré€ masa.

14.

Drejtoria e Bujgésisé dhe
Zhvillimir Rural t&
ndérmarré masa urgjente
pér hartimin dhe zbatimin e
njé plani inspektimi té
rregullt, t& shogéruar me
dokumentim t& ploté t& ¢do
inspektimi t& kryer, st dhe
té forcojé mbikégyrjen mbi
pérmbushjen e detyrave nga
specialistét.

{ zbatuar.

Menjé&heré.

Jané kryer inspektime
t& rregullta gjaté vitit
2025 pas periudhés sé
audituar.

T& hartohet njé plan i
detajuar dhe 1 pérditshém
kontrolli pér nj&sité e
tregtimit t& mishit, t&
shogéruar me formularé
dokumentimi dhe raportimi
standard. t& ciiét duhet &
ruhen. Gjithashtu, nevojitet
forcimi i monitorimit nga
drejtuesit pérkatés dhe

Pjesérisht 1
zbatuar.

Né vijimési.

Jané kryer inspektime
18 rregullta gjaté vitit

2025 pas periudhés sé
audituar, por mungon
njé Plan i miréfillt&.




trajnimi i vazhduesh&m i
specialistéve veterinare mbi
detyrimet e tyre ligjore dhe
teknike.

16.

T& hartohen dhe zbatohen
protokolle t& standardizuara
pér kontrollin dhe
dokumentimin e
inspektimeve né njésité e
tregtimit t& produkteve
blegtorale. T€ vendoset
detyrimisht mbajtja e
regjistrave ditore t&
kontrolleve dhe &€ kryhen
trajnime pér specialistét
veterinaré mbi réndésing e
dokumentimit dhe ndjekjes
sé standardeve ligjore dhe
teknike.

[ zbatuar.

Menjéheré dhe
né vijimeési.

Jang kryer inspektime
t& rregullta gjaté vitit
2025 pas periudhés sé
audituar.

17.

T& krijohet dhe t& zbatohet
njé sistem i standardizuar
pér dokumentimin dhe
arkivimin e aktiviteteve si
dhe t& respektohen
procedurat e komunikimit
zyrtar ndérmjet strukturave
vendore dhe atyre rajonale.
Gjithashtu, rekomandohet
trajnimi 1 stafit né€ lidhje me
dokumentimin
administrativ dhe ményrat
efektive & raportimit dhe
bashképunimit
ndérinstitucional.

[ pazbatuar.

Menjéher¢ dhe
né vijimési.

Mungojné evidencat
PEr marrjen € masave
apo komunikime té
rregullta me strukturat

pérgjegjése.

18.

Té hartohet dhe t& zbatohet
nj& plan monitorimi
specifik pér ditén e tregut,
duke pérfshiré kontrolle t&
dokumentuara mbi
origjinén dhe destinacionin
e kafshéve, né pérputhje me
numrin e matrikullimit dhe
certifikatén e lévizjes.
Gjithashtu, t& vendoset njé
sistem evidentimi dhe
arkivimi té rregullt pér kéto
t& dhéna dhe té trajnohen
specialistét pér zbatimin
rigoroz 1€ kétlj procesi.

Pjesérisht i
zbatuar.

Menjéheré dhe
né vijimési.

Jané kryer inspektime
té rregullta gjaté vitit

2025 pas periudhés sé
audituar, por mungon
njé Plan i miréfillté.

19.

T& hartohet dhe t& miratohet

[ pazbatuar.

NE vijimési.

Nuk jané marré masa.




nj€ plan vjetor pér
pércaktimin dhe
inspektimin e zonave té
kullotave dhe ujitjes dhe t&
béhet njoftimi zyrtar dhe
periodik 1 AKVMB-sé
brenda afateve &
pércaktuara ligjore. Po
ashtu, rekomandohet
forcimi i bashképunimit
ndérinstitucional dhe
trajnimi 1 personelit pér
zbatimin korrekt t&
detyrimeve ligjore.

20.

Té hartohet dhe t&€ miratohet
njé plan veprimi lokal pér
menaxhimin e kafshéve
endacake, duke pérfshiré
bashké&punimin me
organizata (€ specializuara,
pér sterilizim dhe vaksinim,
si dhe ngritjen e njé sisten
pér raportimin dhe trajtimin
e rasteve né kohé reale.

[ pazbatuar.

NE vijimesi.

Nuk jané€ marré masa.

21.

Té& ngrihet dhe t&
administrohet njé regjistér i
posagém pér kafshét e
rrugés nga SPV, né
bashképunim me
institucionet pérkatése dhe
organizatat partnere, duke
nisur nga njé fushaté
identifikimi né€ terren dhe
ndjekje e ¢do rasti
népérmjet sistemit té
raportimit dhe monitorimit
t& rregullt.

| pazbatuar.

N& vijimési.

Nuk jané marré masa.

22,

T& hartohen dhe zbatohen
plane konkrete operacionale
pér sterilizim dhe
hospitalizim 1& kafshéve té&
rrugés, né bashképunim me
klinika veterinare,
organizata joqeveritare dhe
partneré té tjeré, duke
siguruar edhe burime t&
nevojshme financiare dhe
duke garantuar monitorim
periodik & ecurisé s¢
procesit.

| pazbatuar.

NEg vijimési.

Nuk jané marré€ masa.




23.

T& krijohet dhe zbatohet njé
protokoll standard pér
evidentimin ¢ ¢do
procedure t& ndjekur pér
asgjésimin e kadavrave,
duke pérfshiré raportet
zyriare, procesverbalet,
dokumentet fotografike dhe
firmat e paléve pérkatése.
Gjithashtu, t& trajnohet stafi
pér ményrén e mbajtjes sé
kéti) dokumentacioni dhe t&
kryhen kontrolle periodike
pér t& verifikuar
pérputhshméring me
kérkesat ligjore.

[ pazbatuar.

NE vijimési.

Nuk jané marré masa
pér hartimin dhe
miratimin e njé
protokolli standard,
pavarésisht se nuk ka
pasur raste pér
administrimin e
kadavrave gjaté vitit
2025.

24.

Té 1dentifikohen t& gjitha
pikat e grumbullimit t&
wérave t& zeza né territor ,
t& hartohen projekte pér
rrethimin dhe ruajtjen e
tyre, si dhe t& sigurohen
fonde pér ndérhyrje
urgjente né rastet mé
problematike. Gjithashtu, t&
forcohet mbikéqyrja nga
strukturat veterinare dhe té
pérfshihen kéto pika né
kontrollet rutiné.

[ pazbatuar.

NE vijimési.

Nuk jané marré masa.

25.

Té vendoset njé sistem
rigoroz dokumentimi pér
¢do kontroll t& ushtruar,
pérfshiré mbajtjen e akteve
t€ konstatimit dhe
procesverbaleve pér ¢do
subjekt t& kontrolluar. Té
trajnohen specialistét
veterinaré pér ményrén e
hartimit t& dokumentacionit
ligjor dhe t& forcohet
kontrolli i brendshém nga
drejtuesit e strukturés pér
zbatimin e detyrimeve
ligjore dhe standardeve (&
punés,

Pjesérisht i
zbatuar,

Menjéheré dhe
né vijimési.

Jané kryer inspektime
té rregullia gjaté vitit
2025 pas periudhés sé
audituar, t&
evidentuara me
proces-verbalet
pérkatése.

26.

Té& hartohen dhe zbatohen
planet mujore/periodike té
inspektimeve 1€ farmacive
veterinare, (& mbahen né
ményré & rregullt akt-

| pazbatuar.

Menjéheré dhe
né vijimési.

Nuk jané marré masa.




konstatimet dhe
procesverbalet, dhe t&
forcohet mbikéqyrja
administrative mbi zbatimin
e ligjit pér kontrollin e
barnave veterinare.
Gjithashtu, & realizohen
trajnime pér stafin
pérgjegjés mbi detyrimet
ligjore dhe teknikat e
kontrollit né farmacité
vetlerinare.

27.

Té& krijohet dhe vihet né
zbatim njé sistem i
dokumentuar pér pranimin,
trajtimin dhe ndjekjen e
ankesave dhe kérkesave nga
konsumatorst, i cili té
garantojé transparencé dhe
reagim institucional ndaj
shqgetésimeve t€ qytetaréve.
Gjithashtu, éshté e
nevojshme t& hartohen dhe
zbatohen fushata t&
rregullta informimi dhe
ndérgjegjésimi pér té€ drejlat
¢ konsumatorit, veganérisht
né fushén e sigurisé
ushgimore dhe mbrojtjes
nga rreziget me origjiné
shtazore.

[ pazbatuar.

Menjéheré dhe
né vijimési.

Nuk jan& marré masa.

28.

T& hartohen dhe zbatohen
procedura &€ brendshme qé
kérkojné firmosjen
elektronike ose manuale t&
dokumenteve, si dhe
datimin pérmes mjeteve q€
nuk mund t& modifikohen
pas pérgatitjes sé
dokumentit. Po ashtu, t&
pérdoren sisteme g€ ruajné
gjurmét e auditimit (audit
trail) pér cdo dokument t&
krijuar apo modifikuar
elekironikisht.

I zbatuar.

NEé vijimési.

Jané aplikuar
parashikimet ligjore
pér prodhimin e
dokumentacionit.

29.

Té& béhet plotésimi i
detajuar i formularit Nr, 5,
duke pérfshiré t&¢ dhéna
specifike pér taksat
bujgésore dhe fondet e

[ zbatuar.

NE vijimési.

Jan& marr& masa pér
plotésimin e dubhur té
Formularit Nr. 5.




dedikuara pér tokén
bujgésore. Po ashtu, éshté e
nevojshme hartimi i njé
udhézimi teknik 1€ qarté
dhe t¢ standardizuar q&
orienton njé&sité vendore né
procesin e raportimit.
Paralelisht, duhet té krijohet
ose t& pérforcohet njé
sistem elektronik i unifikuar
pér raportimin dhe ndjekjen
e t& dhénave financiare
sipas njésive administrative.

30.

T& rishikohet planifikimi
buxhetor nga njésité e
qeverisjes vendore, né
ményré qé té reflektojé
pérgindjen minimale (€
kérkuar prej 40% té t&
ardhurave nga taksa
bujgésore pér fondin e
mbrojtjes s€ tokés, né
pérputhje me kérkesat
ligjore. Ké&shillat e bashkive
duhet & zbatojng ploté&sisht
detyrimet ligjore gjaté
hartimit dhe miratimit &
buxhetit, ndérsa procesi i
planifikimit t€ pérfshijé
mekanizma t&€ qarté
kontrolli dhe verifikimi nga
késhilli 1 qarkut dhe
ministria pérkatése, pér té
garantuar pérputhshméri me
kuadrin ligjor.

[ zbatuar.

Né vijimési.

Eshté planifikuar te
investimet pjesé ¢
Buxhetit t& Bashkisg.

31.

T& hartohet dhe miratohet
njé proceduré standarde pér
identifikimin,
dokumentimin dhe
raportimin e démtimeve té
tokés bujqésore, e cila do t&
siguroj€ njé proces 1€ qarté
dhe t& strukturuar. Drejtoria
e Bujqgésisé dhe Zhvillimit
Rural duhet t& pajiset me
burime t& myjaftueshme
njerézore dhe logjistike pér
t¢ kryer monitorime dhe
inspektime 1€ rregulita né
terren. Po ashtu, €shté e

Pjesérisht i
zbatuar.

NE vijimési.

Nuk éshté hartuar njé
proceduré e
standartizuar pér
identifikimin,
dokumentimin dhe
raportimin e
démtimeve t& tokés
bujgésore, por jané
kryer inspektime né
terren.

10




réndésishme t&€ forcohet
bashk&punimi me njésité
vendore, inspektoratin
mjedisor dhe institucionet e
tjera pér ndarjen e
informacionit dhe ndjekjen
e rasteve t&€ démtimit. N&
fund, duhet t& ndérmerren
masa ndéshkuese ndaj
pérgjegjésve pér démtimet e
tokés dhe t& sigurohet
rehabilitimi 1 sa) né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

32.

Té hartohet nj& procedurg
standarde pér mbajtjen e
dokumentacionit dhe
komunikimin ndérmjet
strukturave pérgjegjése dhe
autoriteteve & tjera, e cila té
sigurojé njé proces t& qarté
dhe t& gjurmueshém pér
ndjekjen e kétyre rasteve.

[ zbatuar.

NE vijimési.

Eshté hartuar manuali
i proceseve t€ punés.

33.

Pér 1€ adresuar problemin e
zaptimit t& tokés bujqgésore,
rekomandohet g€ té
hartohet njé proceduré
standarde pér evidentimin
dhe dokumentimin e rasteve
té tilla, duke siguruar njé
proces t€ qarté dhe t&
gjurmuesh&m pér trajtimin
e kétyre rasteve. Eshté e
nevojshme t€ rriten
kapacitetet pér inspektimin
dhe monitorimin e
vazhduesh&m i€ tokave
bujqésore nga institucionet
pérgjegjése, duke garantuar
q€ ¢do rast t€ trajtohet né
kohé. Po ashtu, duhet t&
forcohet koordinimi
ndérmjet autoriteteve
vendore, inspektoratit t&
tokés dhe institucioneve &
tjera pér 1€ parandaluar dhe
ndaluar zaptimin e tokés
bujgésore. Né fund, t&
ndérmerren masa (€ forta
ligjore dhe administrative

[ zbatuar.

NE vijimési.

Eshté hartuar manuali
i proceseve 1€ punés.

11




pér lirimin e tokave &
zaptuara dhe rikthimin e
tyre né statusin bujgésor,
pér té sigurohur mbrojtjen e
késaj pasurie t&
réndésishme.

34,

Té rishikohet dhe
plotésohet Rregullorja e
Brendshme e Sektorit t&
Bordit t&¢ Kullimit me datén
dhe numrin e protokollit
sipas kérkesave t& manualit
pérkatés.

[ zbatuar.

Menjéheré.

Eshté rishikuar
Rregullorja sipas
kérkesave ligjore.

35.

Té sigurohet q& né (&€ gjitha
dokumentet zyrtare té
vendoset data né formatin e
miratuar dhe t&€ pércaktuar
nga manualet dhe
rregulloret pérkatése.

[ zbatuar.

N& vijimési.

Jané marré masat
ligjore.

36.

Té béhet njé rishikim 1 t&
gjitha akteve t¢ konstatimit
pér t& plotésuar elementét e
munguar, sipas kérkesave té
manualit pérkatés. Té
sigurohet qé ¢do akt t&
kalojé pérmes zyrés sé
protokollit pér regjistrim
zyrtar dhe € organizohet
1njé trajnim 1 posagém pér
stafin qé& harton dokumente
tekniko-administrative, me
qéllim rritjen ¢ cilésisé dhe
pérputhshmérisé s¢
dokumentacionit.

Pjesérisht i
zbatuar.

NE vijimési.

Jané marré masat
ligjore, por jo
plotésisht.

37

Té dorézohen déshmité pér
njohjen e gjuhé&s s€ huaj nga
ana ¢ punonjésve Petro
Kristo, Fatjon Kasko, Aurel
Ramollari, Edrion Ajazi,
Rushan Nazarko. Islam
Lico, Eno Butka, Suljot
Orhanasi dhe Ervin Cuka.

[ pazbatuar.

Menjéherg.

Nuk jan& marré masa.

38.

Té dorézohen Vértetimet e
Njésimit me Origjinalin pér
diplomat dhe listat € notave
brenda njé afati t&
pérecakiuar.

| pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jang marré masa.

39,

Kérkohet urgjentisht nga
struktura pérkatése
dorézimi 1 1€ gjithé

I pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jané€ marré masa.
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dokumentacionit q& lidhet
me procedurén e ngritjes né
detyré pér punonjésin Petro
Kristo né€ ményré g€ dosja
té jeté ¢ ploté dhe né
pérputhje me kérkesat
ligjore.

40.

T& njoftohen punonjésit
pérkatés qé t& dorézojné
fotokopjen e dokumentit t&
identitetit brenda njé afati t&
pércaktuar, né ményré qé té
plotésohen dosjet dhe 1€
sigurohet pérputhshméri me
kérkesat administrative dhe
ligjore.

[ pazbatuar.

Menjéhert.

Nuk jané marré masa.

41.

Té kérkohet nga punonjési
Rushan Nazarko qé& t&
dorézojé Jetéshkrimin né
formatin Europass, né
ményré qé t& plotésohet
dokumentacioni dhe t&
garantohet pérputhshméria
me standardet institucionale
t&€ administrimit &
personelit.

I pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jané€ marré masa.

42.

Té njoftohen punonjésit
Istam Lico dhe Eno Butka
qé & dorézojne Certifikatén
Personale dhe Familjare pér
t& plotésuar dosjet dhe pér
t€ garantuar
pérputhshméringé me
rregulloret institucionale.

[ pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jané marré€ masa.

43.

T& ndérmerret njé€ proces
verifikimi pér 1€
identifikuar t€ gjitha dosjet
ku mungojné kéto
dokumente dhe té
plotéschen me Fletén
Prezantuese dhe Inventarin
pérkatés, duke ndjekur njé
model t& unifikuar pér 1€
gjitha dosjet e personelit.

Pjesérisht 1
zbatuar.

Menjéheré.

Po punchet nga
Drejtoria e Burimeve
Njerézore.

44,

T& plotésohen dosjet e
personelit me Kontratat
Individuale t& Punés pér
pozicionet gé rreguliohen
nga Kodi i Punés.

[ pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jané marré masa.

45.

Té hartohen dhe

[ pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jané marré masa.
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pérditésohen pérshkrimet e
detyara t&€ punés pér té
gjitha pozicionet né
pérputhje me standardet
institucionale, dhe té
integrohen né dosjet e
personelit pér t& siguruar
qartési dhe transparencé né
funksionet dhe pérgjegjésité
e ¢do punonjési.

46. | T€ plotésohen dosjet e | zbatuar. Menjéheré dhe | Jang kryer vlierésimet
personelit me vlerésimet e né vijimési. e personelit ¢do 6
rezultateve 6 mujore dhe muaj.
vjetore pér t& gjithé
punonjésit dhe duke
plotésuar dosjet ekzistuese
me mungesai €
identifikuara.

47. | T& ndérmerret nj€ proces [ zbatuar. Menjéheré. Eshté hartuar
rishikimi dhe harmonizimi i Rregullorja né
Rregullores sé Brendshme pérputhje me
né bashképunim me parashikimet e MFK-
drejtoring pérkatése, pér t& s€.
pércaktuar qarté detyrat dhe
pérgjegjésité e ¢do
pozicioni, né funksion t&
njé ndarje t& sakté t&€ punés
dhe rritjes sé efikasitetit.

48. | T€ hartohet dhe miratohet Pjesérishti | Menj&heré. Eshté hartuar
né ményré urgjente zbatuar. Rregullorja né
Rregullorja ¢ Brendshme e pérputhje me
Drejtorisé sé Pyjeve, parashikimet e MFK-
Pargeve dhe Rekreacionit, s&.
sipas parimeve t€ ndarjes sé
qarté t& funksioneve dhe
pérgjegjésive dhe té
sigurohet arkivimi i saj né
dosjet zyrtare dhe publikimi
né pérputhje me rregullat e
transparencés.

49. | Té ngrihet komision pér | pazbatuar. | Brenda vitit Nuk jané marré masa.

nxjeirjen nga pérdorimi té
aktiveve publike (&
Drejtorisé s& Pyjeve,
Pargeve dhe Rekreacionit,
né zbatim té paragraféve
107,108 dhe 109 &
Udhé&zimit Nr. 30, daié
27.12.2011 “Pér
Menaxhimin e Aktiveve né

2025.
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Njésité e Sektorit Publik” (
i ndryshuar ) i Ministrisé sé
Financave si dhe té
pérdité€sohen regjistrat
kontabél pas vler&simit dhe
t& reflektohet situata reale e
aseteve.

Drejtoria duhet t& hartojé
dhe t& miratojé né ményré
t& rregullt Planet Mujore &
Punés, duke siguruar
ruajtjen dhe dokumentimin
e tyre pér ¢do periudhé.

Pjesérisht i
zbatuar.

Menjéheré dhe
né vijimési.

Jané béré parashikimet
mujore né planin
vjetor.

51.

Drejtoria duhet té harto)&
dhe zbatoj€ nj€ proceduré 1€
qarté pér realizimin dhe
dokumentimin e analizave
mujore dhe raporteve
periodike té punés, duke
siguruar ruajtjen e tyre dhe
mbikéqyrjen e
vazhdueshme pérmes
strukturave pérkatése t&
kontrollit t& brendshém.

I pazbatuar.

Menjéheré dhe
né vijimési.

Nuk jané€ marré masa.

52.

Drejtoria té hartojg.
miratojé dhe zbatoj€ njé
Plan t& detajuar pér
mbrojtjen ¢ biodiversitetit,
né pérputhje me kuadrin
ligjor kombeétar dhe
angazhimet ndérkombétare,
duke pérfshiré masa
konkrete, afate kohore dhe
mekanizma monitorimi.

[ zbatuar.

Menjéher€.

Drejtoria ka hartuar
Plan t& detajuar pér
mbrojtjen e
biodiversitetit, i cili
gjendet n& web.

53.

Drejtoria té hartojé dhe
miratoj& né ményré
periodike Plan-Projektet
Vjetore pér operacionet dhe
masat teknike né fondin
pyjor dhe kullosor, duke
pérfshirg njé vlerésim &
garté t& nevojave financiare
dhe duke 1 integruar ato né
procesin e planifikimit
buxhetor t€ institucionit.

| zbatuar.

NE vijimési.

Jan& marré masat e
nevojshime.

54.

Rekomandohet g&
institucioni t& ndérmarré
men)&heré hapat pér
hartimin dhe miratimin e
Planeve 1& Mbaréshtimit pér

[ zbatuar.

NE vijimési.

Jané hartuar
rregullisht Planeve t&
Mbaréshtimit pér pyjet
dhe kullotat, né
pérputhje me kuadrin
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pyjet dhe kullotat, né
pérputhje me kuadrin ligjor
dhe rregullator né fuqi,
duke bashké&punuar me
specialisté t& fushés dhe
duke siguruar fondet e
nevojshme pér zbatimin ¢
tyre.

ligjor dhe rregullator
né fugi dhe gjenden né
web .

55.

Drejtoria t& hartoj& dhe t&
miratojé planet
operacionale vjetore pér
aktivitetet n&€ pyje dhe
kullota, duke pérfshiré
objektiva t€ qarta, masa
teknike, afate kohore dhe
vlerésim financiar. Kéto
plane duhet t& shérbejné si
bazg pér zbatimin,
monitorimin dhe kontrollin
efektiv té aktiviteteve né
terren.

I pazbatuar.

NEé vijimési.

Nuk jané marr€ masa.

56.

Drejtoria dhe t& miratojé njé
Strategji dhe Plan Veprimi
pér menaxhimin e kullotave
dhe livadheve, né pérputhje
me kuadrin ligjor dhe
standardet mjedisore. Ky
dokument duhet t& pérfshijé
objektiva t&€ matéshme,
masa konkrete, burime
financiare dhe mekanizma
monitorimi pér zbatimin né
terren.

[ pazbatuar.

Né vijimési.

Nuk jan€ marré masa.

57.

Drejtoria t& hartojé,
miratojé dhe zbato]é njé
Plan t& detajuar t& Masave
pér mbrojtjen e fondit
kullosor nga zjarri, duke
pérfshiré masa
parandaluese, koordinim
me aktorét relevanté dhe
mekanizma monitorimi
efektiv.

[ pazbatuar.

NE vijimési.

Nuk jané marré masa.

38.

Rekomandohet gé Drejtoria
e Pyjeve, Pargeve dhe
Rekreacionit t& marré masa
pér garantimin e respektimit
t& kuadrit higjor né fushén e
administrimit dhe mbrojtjes
sé pyjeve, duke siguruar

[ pazbatuar.

Menjéheré dhe
né vijimési.

Nuk jané marré masa.
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dokumentimin dhe
arkivimin e ploté t& t& gjitha
inspektimeve pyjore, né
pé&rputhje me dispozitat e
Ligjit Nr.57/2020 “Pér
Pyjet” (1 ndryshuar ) st dhe
akteve nénligjore né fuqi.

n
hd

Drejtoria e Pyjeve, Parqeve
dhe Rekreacionit 1€ marré
masa pér garantimin e
respektimit t& kuadrit ligjor
né fushén e administrimit
dhe mbrojtjes s& pyjeve,
duke siguruar
dokumentimin dhe
arkivimin e ploté t&
trajtimeve drusore dhe
furnizimeve me dru zjarri,
né€ pérputhje me dispozitat ¢
Ligjit Nr.57/2020 “Pér
Pyjet” (1 ndryshuar ), Kreu
V dhe akteve nénligjore né
fuqi.

[ pazbatuar.

Menjéheré dhe
ng vijimési.

Nuk jang€ marré masa.

60.

Drejtoria e Pyjeve, Parqeve
dhe Rekreacionit té€ sigurojé
dokumentimin dhe
arkivimin e ploté t&¢ masave
& ndérmarra pér
monitorimin dhe
mirémbajtjen e
infrastrukturés pyjore. né
pérputhje me ligjin dhe
akteve nénligjore né fuqi.

I pazbatuar.

Né vijimési.

Nuk jané marré masa.

61.

Drejtoria e Pyjeve, Pargeve
dhe Rekreacionit t&€ sigurojé
dokumentimin dhe
arkivimin e plot€ &€ masave
t& ndérmarra pér
mbikégyrjen e punés dhe
zbatimin e masave pér
pérmirésimin e zonave (€
gérryera, si dhe pér
parandalimin dhe
menaxhimin e erozionit.
rréshkigeve dhe ortekéve,
né pérputhje me ligji dhe
aktet nénligjore né fuqi.

[ pazbatuar.

NEg vijimési.

Nuk jané marré masa.

62.

Drejtoria t& sigurojé
dokumentimin dhe
arkivimin e ploté t&€ masave

| pazbatuar.

NE vijimési.

Nuk jané marré masa.
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1& ndérmarra pér trajnimin
dhe mbéshtetjen e
pronaréve/pérdoruesve t&
fondit pyjor dhe pér
zhvillimin e kérkimeve
shkencore, né pérputhje me
ligjin dhe akteve nénligjore
né& fugi.

63.

Té hartohet menj€heré
studimi pérkatés mbi
sipérfaqet pyjore/kullosore
pér pérdorim, duke
respektuar kriteret ligjore
dhe procedurat ¢ miratimit,
dhe t& sigurohet
dokumentacioni 1 ploté pér
¢do vendim t& Kryetarit t&
Bashkisé lidhur me
pérdorimin e kétyre
sipérfageve.

Pjesérisht i
zbatuar.

NE& vijimési.

Nuk jané marré masat
e nevojshme
plotésisht.

64.

T& hartohen menj&herg
Raportet Tekniko-
Ekonomike né pérputhje me
Shtojcén Nr.1 t&€ Udhézimit
Nr.1, duke siguruar gé té
gjitha kérkesat pér
pérdorimin e fondit pyjor
dhe kullosor publik &
dokumentohen dhe t&
shqgyrtohen sipas
procedurave ligjore.

| pazbatuar.

N& vijimési.

Nuk jané marré masa.

65.

T& plotésohen Formularét
Nr. 1-5 sipas formatit dhe
udhézimeve t€ Udhézimit
Nr. 1, duke siguruar g€ ¢do
kérkesé pér pérdorimin e
fondit pyjor dhe kullosor
publik t& dokumentohet dhe
shqgyrtohet né pérputhje me
ligjin.

[ zbatuar.

Né vijimési.

Jané plotésuar
Formularét Nr. 1-5
sipas formatit dhe
udhézimeve pérkatése.

66.

Té sigurohet
dokumentacioni i plot€ mbi
¢do hap t& procesit t&
vlergsimit dhe shpalljes s&
ofertave fituese, duke
respektuar procedurat e
Udhézimit Nr, 1 dhe duke
ruajtur transparencén dhe
Hogaridhé&nien
administrative.

[ pazbatuar.

Menj&heré dhe
né vijimési.

Nuk jané marré masa.
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67.

Té plotésohen menjéheré
dosjet ¢ kontratave t&
munguara dhe t& sigurohet
qé té gjitha kontratat e
ardhshme t& ruhen dhe
arkivohen sipas
procedurave t&€ brendshme
dhe legjislacionit n& fugi.

Pjesérisht i
zbatuar.

Menjéheré.

Nuk jan& marr&€ masat
plotésisht.

68.

Té gjendet dhe t& arkivohet
vendimi Nr. 32 dhe t&
sigurchet g€ t& gjitha
vendimet pér kontratat e
ardhshme 1€ ruhen dhe
dokumentohen sipas
procedurave 1€ brendshme
dhe legjislacionit né fuqi.

[ pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jané marré masa.

68.

Té& plotésohen kontratat e
munguara pér vendimet Nr.
37 dhe Nr. 49 dhe t&
sigurchet qé t& gjitha
kontratat e ardhshme t&
ruhen dhe dokumentohen
sipas procedurave té
brendshme dhe
legjislacionit né fuqi.

I pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jan& marré masa.

69.

T& hartohen dhe té ruhen
Proces-Verbalet pér marrjen
né dorézim t€ t€ gjitha
sipérfaqeve sipas kontratave
t& qirasé dhe t& sigurohet qé
ky dokumentim t& b&het pér
cdo kontraté t& ardhshme.

Pjesérisht i
zbatuar.

NE vijimési.

Nuk jan€ marré masat
plotésisht.

70.

Té& sigurohen menjéheré
evidencat e kontratave t&
lidhura né vitin 2025 dhe t&
vendosen procedura t€ qarta
pér regjistrimin dhe ruajtjen
e t& gjitha kontratave t&
ardhshme né& pérputhje me
legjislacionin dhe
procedurat e brendshme.

[ pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jané marré masa.

71.

Té sigurohet regjistrimi dhe
ruajtja e té gjitha kérkesave
t& subjekteve pér marrjen e
kullotave me qira dhe té&
zbatohet procedura e ploté e
vlerésimit dhe pérzgjedhjes
s& subjektit fitues sipas
Udhézimit Nr. 1, daté
9.6.2010.

[ pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jané marré€ masa.
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72.

Té sigurohet
dokumentacioni i1 ploté
shogérues pér ¢do kérkesé
pér marrjen me qira (&
kullotave, duke pérfshiré
certifikatén veterinare,
vértetimin e nj&sisé
administrative dhe histén e
objekteve pér ndihmeé (&
kullotjes, dhe t& zbatohet
procedura e ploté e
kontrollit sipas Udhé&zimit
Nr. 1, datg 9.6.2016.

[ pazbatuar.

NE vijimési.

Nuk jané marré masa.

73.

Té€ respektohen afatet
ligjore pér shqyrtimin e
kérkesave dhe lidhjen e
kontratave dhe t€ vendosen
mekanizma pér monitorim
t& brendshém qé sigurojné
zbatimin ¢ afateve né t&
gjitha rastet e ardhshme.

I pazbatuar.

N& vijimési.

Nuk jan& marré masa.

74.

T& vendosen procedura té
qarta dhe t& zbatohet
monitorimi 1 rregullt 1
kullotjeve nga giradhé&nési,
pérfshiré realizimin e
sondazheve periodike gjaté
gjithé periudhés s&
giradhénies, pér &
garantuar pérdorim té
ligjshém dhe t&
géndrueshém 1€ kullotave.

I pazbatuar.

NE vijimési.

Nuk jané marré masa.

75.

T& hartohen dhe té ruhen
Proces-Verbalet pér ¢cdo
mbledhje ¢ strukturés
pérkatése mbi shqyrtimin e
kérkesave dhe té sigurohet
qé ky dokumentim t& b&het
né ményré 1€ vazhdueshme
pér t€ gjitha mbledhjet e
ardhshme.

[ pazbatuar.

NE& vijimési.

Nuk jané marré masa.

76.

Té dorézohen menj&heré
evidencat e pérdorimit t&
fondeve pyjore dhe
kullosore dhe t& vendosen
procedura t€ rrepta pér
raportim mujor né pérputhje
me afatet e pércaktuara
ligjore.

[ zbatuar.

Menjéheré dhe
né vijimeési.

Jané administruar
evidencat e pérdorimit
t&¢ fondeve pyjore dhe
kullosore .

77.

Té kérkohet zbatimi 1

I pazbatuar.

Menjéheré dhe

Nuk jané marré masa.
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detyrimit kontraktual nga
subjektet qiramarrése pér
informimin me shkrim mbi
ecuriné e veprimtarisé dhe
problematikat e hasura, si
dhe 1€ vendosen mekanizma
monitorimi pér ndjekjen e
rregullt t& kétyre
raportimeve.

né vijimési.

78.

Drejtoria e Pyjeve, Pargeve
dhe Rekreacionit duhet t&
ndérmarré€ masa té
menjéhershme pér té
organizuar dhe zbatuar né
praktiké detyrimet q&
rrjedhin nga legjislacioni
pér gjueting. Po ashtu,
duhet t€ hartohet dhe
zbatohet njé program i
rregullt i monitorimit t&
gjuetisé, t€ b&het mbledhja
dhe analizimi 1 t€ dhénave
mbi treguesit biologjiké dhe
ekologjiké si dhe raportimi
periodik né pérputhje me
kérkesat ligjore dhe
nénligjore né& fugi.

[ pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jan& marré€ masa.

79.

Njésia e audituar duhet t&
marré masa té
menjéhershme pér ngritjen,
funksionimin dhe
mirémbajtjen e Regjistrit t&
Fondit Pyjor n& nivel
vendor , né pérputhje me
kuadrin ligjor né fuqi, duke
siguruar mbledhjen dhe
pérpunimin e t& dhénave
mbi fondin pyjor publik dhe
privat, pérfshiré evidencat
mbi s€émundjet, démtuesit
dhe zjarret.

[ pazbatuar.

Menjéher€.

Nuk jané mairé€ masa.

80.

Té& zbatohet plani vjetor i
rekrutimeve né shérbimin
civil dhe t& plotésohen me
personel pozicionet
vakante, duke u ndjekur
edhe procedura pér
publikimin e tyre n€ fagen
zyriare 1€ bashkisé dhe
AKPA si dhe zhvillimin e

[ zbatuar.

Né vijimési.

Plani vjetor i pranimit
né shérbimin civil
gshté miratuar me
vendimin nr.08 daté
20.02.2026, t&
Kryetarit ,dhe &shté
publikuar né portalin e
AKPA-sé |, né datén
23.02.2026, me
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procedurave pér pranim né
shérbimin civil/ levizje
paralele né ményré mé té
shpeshté deri n¢ plotésimin
e strukturés me personel.

nr.1281 prot. Numri i
vendeve vakante t&
planifikuara pér tu
plotésuar gjaté vitit
2026, éshté 19 (0
kategori e larté
drejtuese, 2 kategori e
mesme drejtuese, 3
kategori e ulét
drejtuese, 14 kategori
ekzekutive).

Brenda muajit maj —
gershor 2026 do t&
kryhet procedura pér
pranimin né shérbimin
civil pér vendet
vakante né institucion.

81.

Drejtoria duhet té rishikojé
organigramén dhe t&
vendosé Sektorin e Auditit
t& Brendsh&m nén varésiné
direkte & Titullarit t&
Institucionit, né€ pérputhje
me Ligjin Nr. 114/2015, pér
t& siguruar pavarési dhe
objektivitet né procesin e
auditimit.

[ zbatuar
plotésisht.

Me hartimin e
Organigramés

pér vitin 2026.

Struktura e re
organizative éshté
dorézuar né Késhillin
Bashkiak éshté
miratuar me shkresén
Nr.7139 Prot daté
12.12.2025 dhe
Vendimin Nr.154 daté
22.12.2025, si dhe me
shkresén nr.4/1 prot,
daté 07.01.2026 kemi
marré konfirmimin
nga Prefekti i Qarkut
Korcg, ku pasqyrohet
varésia ¢ NJAB nga
Titullari i Institucionit.

82.

Té& kryhet nj€ rishikim 1
ploté t& Rregullores sé&
Bashkisé¢ Kolonjé né
pérputhje me organigramén
aktuale dhe me ndryshimet
strukturore t& miratuara, té
pérditésohen pérshkrimet e
detyrave pér ¢do pozicion
pune, duke eliminuar
mbivendosjet dhe
paqartésité ekzistuese dhe
Drejtoria e Burimeve
Njerézore t& bashképunojé
ngushté me drejtuesit e ¢do
drejtorie pér pércaktimin e
sakté 1€ funksioneve dhe

Pjesérisht i
zbatuar.

Brenda vitit
2026.

Nuk jané ndérmarré
ende hapa {€ ploté, por
po punohet me njé
draft.
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pérgjegjésive. Pas
pérfundimit té procesit &
rishikimit, versioni 1
pérditésuar 1 Rregullores t&
miratohet zyrtarisht dhe t’u
komunikohet t& gjitha
njésive t& Bashkisé pér
zbatim t& menjéhershém si
dhe t& publikohet né fagen
zyrtare t€ Bashkisé.

83.

Té€ hartohet dhe miratohet
Rregullorja e Brendshme e
Drejtorisé s€ Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve
t& Brendshme, né pérputhje
me organigramén e
Bashkis€. Dokumenti t&
pérfshijé pérshkrimin e
qarté té& funksioneve,
detyrave dhe pérgjegjésive
pér ¢do pozicion pune
brenda drejtorisé, s1 dhe
linjat € raportimit dhe
bashk&punimit me drejtorité
e tjera. Pasi t& miratohet,
rregullorja té publikohet
dhe t& vihet menjéheré né
zbatim, duke u béré pjesé e
dokumentacionit t&
brendshém.

[ zbatuar
plotésisht.

Brenda vitit
2026.

Eshté hartuar dhe
miratuar Rregullorja e
Brendshme e
Drejtorisé sé
Burimeve Njerézore
dhe Shérbimeve t&
Brendshme, né
pérputhje me
organigramén e
Bashkisé me Nr.
185/1Prot., daté
12.01.2026.

84,

Drejtoria ¢ Burimeve
Njerézore (& ndérmarré
masa konkrete pér
rishikimin dhe pérditésimin
e t€ gjitha dosjeve t&
personelit né pérputhje me
kérkesat e VKM nr.
83372020, qé dosjet e
personelit t& pérmbayné té
gjithé dokumentacionin e
ké&rkuar nga Lidhja Nr.1.

Pjesérisht i
zbatuar.

NEé vijimési.

Drejtoria e Burimeve
Njerézore, ka nisur
kontrollin,
pérditésimin e dosjeve
t& personelit deri né
plotésimin standart té
tyr, por nuk kané
pérfunduar brenda
afatit t€ pasqyruar né
Planin e Veprimit.

85.

Njésia pérgjegjése né
bashképunim me
Departamentin e
Administratés Publike
(DAP), t& ndérmarré masa
pér rishikimin e procesit té
rekrutimeve/ [€vizjes
paralele/ ngritjes né& detyré,
& kryera gjaté viteve 2024

Pjesérisht 1
zbatuar.

Né vijimési.

Drejtoria € Burimeve
Njerézore shpalli
vendet vakante pér
Institucionin Bashkia
Kolonjé né daté
20.10.2025 ku nis1
procedurén pér pranim
né sh&rbim civil/
&vizje paralele pér
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2025, me qéllim verifikimin
e pérputhshmérisg sé tyre
me kérkesat ligjore. N
rastet kur evidentohen
parregullsi, t€ nd&érmerren
veprimet korrigjuese
pérkatése. Gjithashtu,
Drejtoria e Burimeve
Njerézore duhet té sigurojé
gé ¢do rekrutim 1 ardhshény/
1&vizje paralele/ ngritje né
detyré, t& zhvillohet né
pérputhje me procedurat
ligjore 1€ p&rcaktuara né
Ligjin Nr. 152/2013 dhe
aktet nénligjore pérkatése,
si dhe t€ garantojé qé
punonjésit e rinj t°1
n&nshtrohen trajnimit dhe
testimit, pér fitimin e
statusit t& népunésit civil.

vakancat né
institucion.

86.

Rekomandohet g€ njésia
pérgjegjése t&€ ndérpresé
praktikén e lidhjes s&
kontratave t& pérkohshme
pér pozicione qé i pérkasin
shérbimit civil, s1 dhe t&
ndérmarré masa pér
rishikimin e t& gjitha
marrédhénieve ekzistuese té
punés té krijuara né k&g
formé.

I zbatuar
plotésisht.

Menjéheré.

Praktika nuk &shté
pérséritur mé.

87.

T& ndérmerren masa pér
krijimin dhe
funksionalizimin e njé
mekanizmi t& brendshém
pér mbledhjen, analizimin
dhe verifikimin periodik t&
t& dhénave statistikore q&
lidhen me burimet njerézore
dhe sektorét e tjeré &
bashkisé. T€ sigurohet
pérgatitja e raporteve
analitike t& plota dhe &
pérditésuara, té cilat &
pérdoren si bazg pér
planifikimin strategjik,
vlerésimin e performancés
dhe vendimmarrjen
institucionale.

[ zbatuar.

Né vijimési.

Ky mekanizém éshté
integruar né
Rregulloren e
Brendshme.
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88.

Té hartohen dhe zbatohen
procedura t€ brendshme pér
raportimin periodik t& t&
dhénave statistikore né
nivel drejtorie, duke
pércaktuar formatin,
frekuencén dhe
pérgjegjésité pér pérgatitjen
dhe dorézinmin e kétyre
raporteve.

| zbatuar.

NE vijimési.

Jan& marré masa dhe
parashikime né
Rregulloren e
Brendshme.

89.

T& hartohet nj& proceduré e
standardizuar pér
pérgatitjen, miratimin dhe
publikimin e raporteve
statistikore, t& mbahen
komunikime t& rregullta me
INSTAT dhe strukturat e
tjera mbledhése dhe
pérpunuese t€ t€ dhénave, t&
publikohen raportet né
fagen zyrtare t& Bashkisg
pér transparencé dhe akses
pér palét e interesuara, s
dhe 1€ monitorohet zbatimi i
procedurés pér té garantuar
saktési, plotési dhe
pérditésim € t&€ dhénave.

[ zbatuar
plotésisht.

N& vijimési.

Jané marré masa né
Rregulloren e
Brendshme.

90.

Té pérditésohet Rregullorja
e Brendshme e Bashkisé
dhe t& harmonizohet me
strukturén organizative
aktuale t€ Drejtorisé.

Pjesérisht 1
zbatuar.

Brenda 6

mujorit t& paré

2026.

Ka filluar puna.

91.

Té pércaktohen qarté dhe t&
dokumentohen detyrat pér
secilin funksion dhe té
shmanget mbivendosja e
roleve.

Pjesérisht 1
zbatuar.

Menjéheré.

Jané paré pérpjekjet e
para pér ndarjen e
detyrave.

92.

Té pérditésohet baza ligjore
e Drejtorisé né& pérputhje
me legjislacionin aktual.

Pjesérisht i
zbatuar.

Menj&heré.

Ka filluar puna.

93.

Té hartohen dhe miratohen
rregulloret dhe manualet e
nevojshme &€ punés.

[ zbatuar.

Menjéheré.

Jané hartuar dhe
miratuar rregullisht.

94.

T& sigurohet dokumentim i
ploté dhe raportim 1 rregullt
1 veprimtarisé.

Pjesérisht 1
zbatuar.

NE vijimési.

Ka filluar puna.

95.

Té ndérmerren masa pér
pérdorimin ¢ sistemeve
elektronike té regjistrimit
dhe monitorimit.

[ pazbatuar.

Né vijimési.

Nuk jané marré masa.
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96.

Té formalizohet raportimi
periodik i performancés dhe
monitorimit.

[ zbatuar
plotésisht.

Menjéheré dhe
né vijimeési,

Eshté formalizuar né
pérgjigje té& kriterve
ligjore.

97.

Té krijohet njé sistem i
rregullt monitorimi dhe
raportinmi té masave
korrigjuese.

I pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk jané marré masa.

98.

T& béhet ndalimi i
merjéhershém 1 pagesave
pér kéto subjekte deri né
shlyerjen e ploté t& debisé
ose nénshkrimin e njé
marréveshjeje shlyerjeje me
késte.

Pjesérisht 1
zbatuar.

NE vijimési.

Ka filluar puna.

99.

T&€ hartohen njoftimet pér
ekzekutim t€ detyrueshém
dhe t& njoftohen bankat e
nivelit t& dyté pér bllokimin
¢ llogarive t& kétyre
subjekieve.

Pjesérisht i
zbatuar,

Menjéheré.

Ka filluar puna.

160.

Té béhet automatizimi i
sistemit t& njoftimit pérmes
SMS/E-mail pér t€ gjithé
subjektet q& nuk paguajné
késtin e dyté brenda 15
ditéve nga afati zyrtar.

I zbatuar
plotésisht.

Né& vijimési.

Jang marré& masat
plotésisht.

101.

T& ngrihet nj& grup pune
pér verifikimin né terren 1€
1& gjithé debitoréve mbi 2-
viecaré dhe t€ b&het fshirja
e debisé sipas procedurave
ligjore pér bizneset gé
vértetohen t& mbyllura.

Pjesérisht i
zbatuar,

Brenda vitit
2026.

Ka filluar puna.

102,

Té merren masa pér vjeljen
dhe arkétimin e ploté t&
detyrimeve né kété sektor.

Pjesérisht i
zbatuar.

NE& vijimeési.

Ka filluar puna.

103.

Té& nisin procedurat e
njoftim-pagesés dhe
ekzekutimit pér 10 debitorét
kryesoré.

Pjesérisht i
zbatuar.

Menjé&heré.

Ka filluar puna.

104.

T& krijohet njé regjistér
elektronik me fusha té
parazgjedhura pér statusin
social dhe 1€ mos pérdoret
lista e vitit paraardhés pér
ark&timet e vitit korrent.

Pjesérisht 1
zbatuar.

NEé vijimési.

Ka filluar puna.

105.

Té kryhet njé inventarizim
fizik né terren, me prioritet
blloget problematike, té
béhet rakordimi 1 listés sé

Pjesérisht i
zbatuar.

Brenda vitit .
2026.

Ka filluar puna.
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pastrimit me listén ¢ taksés
sé ndértesés si dhe t& kryhet
pérditésimi i sipérfageve t&
banimit né sistem.

106.

T& formalizohen procedurat
e menaxhimit t& riskut, t&
ndahen qarté pérgjegjésité,
1€ pérditésohet regjistri i
riskut me matrica standarde,
t& hartohen plane masash
dhe t& kryhet monitorim
periodik 1 riskut.

I zbatuar
plotésisht.

Menjéheré dhe
né vijimeési.

Jané hartuar dhe
miratuar procedura
standard.

107.

Drejtoria e 1€ Ardhurave
dhe Tatim-Taksave duhet t&
ndérmarré masa pér
krijimin dhe
funksionalizimin e njé
sistemi t& integruar
elektronik pér mbajtjen e
evidencave t€ té ardhurave,
debitoréve dhe faturimeve,
duke formalizuar
procedurat pér pérditésimin,
monitorimin dhe kontrollin
e t& dhénave. me g&llim
pérmirésimin e sakté€sise,
transparencés dhe
efektivitetit t& administrimit
té t& ardhurave vendore.

Né proces
zbatimi.

Brenda vitit
2026.

Ka filluar puna.

108.

T& merren masat gé. né
procesin e dh&nies dhe
rinovimit t€ lejeve t&€
transportit, t€ verifikohet
{fillimisht dokumentacionit
ligjor i k&rkuar dhe
pérmbushja e kritereve
legjore dhe mé pas t&
vijohet me dhénien e
licencés.

I pazbatuar.

NE vijimeési.

Nuk jané marré masa.

109.

Té nisin procedurat e
ekzekutimit & detyrueshé&m
pér debitorét e médhenj, t&
rregullohet statusi
kontraktual i subjekteve q&
operojné pa kontraté, té
aplikohet automatikisht
kamatévonesa pér ¢do
vonesé sipas tigjit dhe t&
hartohet njé plan veprimi
specifik pér vieljen e debisé

Pjesérisht i
zbatuar.

Menjeheré.

Ka filluar puna.
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nga jo-rezidentét.

110.

Té& béhet inventarizimi 1 t&
gjitha subjekteve pa
kontraté dhe t¢ pezullohet
aktiviteti i tyre deri né
nénshkrimin e
dokumentacionit ligjor.

Pjesérisht 1
zbatuar.

Gjaté vitit
2026.

Ka filluar puna.

111.

Té krijohet nj& grup pune
specifik pér ndjekjen e
detyrimeve t& 10 debitoréve
mé t& mé&dhen) dhe t&
kérkohet shlyerja e
detyrimit.

Pjesérisht i
zbatuar.

Brenda vitit
2026.

Ka filluar puna.

112.

T& behet analizé
performance pér ¢do
inspektor terreni né kéto
zona dhe t& vendosen

objektiva mujore me pasojé

masa disiplinore né raste
mospérmbushje.

Pjesérisht 1
zbatuar.

Gjaté vitit
2026.

Ka filluar puna.

113.

Té béhet pérputhja e
database-it t& taksave me
regjistrin e QKB-sé dhe
Gjendjes Civile pér t&
plotésuar t€ dhénat qé
mungojné.

1 zbatuar.

Né vijimési.

Jané marré masat e
nevojshme.

114.

Drejtoria e t&¢ Ardhurave
dhe Tatim-Taksave t&
krijojé sistemin e kadastrés
fiskale.

[ pazbatuar,

Brenda vitit
2026.

Nuk &shté marré asnjé
veprim pér zbatimin e
tij.

115.

Té dorézohet
dokumentaciom 1 k&rkuar
pér periudhén e mbetur.

| pazbatuar.

Menjéheré.

Nuk &shté marré asnjé
veprim pér zbatimin e
tij.

116.

T& hartohet dhe miratohet
Rregullorja e Brendshme ¢
Drejtorisé.

[ zbatuar.

Menjéheré.

Eshté hartuar né
pérputhje me MFK-né&.

117.

T& protokollohen urdhérat e
punés para se & fillg)é
procesi 1 punés dhe té
ndiget raportimi ditor 1 tyre.

| zbatuar.

N& vijimési.

Jan& marré masat e
nevojshme né vijimési
2026.

118.

Té€ hartohet njé plan vjetor i
detajuar pér nevojat
materiale dhe t& dérgohet
pér miratim né Drejtoring e
Financés brenda afateve
buxhetore.

[ zbatuar
plotésisht.

Para hartimit t&
Projekt-
Buxhetit pér
vitin pasardhés.

Plani &shté hartuar dhe
i éshté komunikuar
Drejtorisé sé Financés.

119.

(Cdo raport pérfundimtar
pune duhet t& shogérohet
me procesverbal dorézimi
dhe dosje fotografike

Pjesérisht i
zbatuar.

NE vijimési.

Jang& mbajtur vetém
materialet fotografike.
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(Para/Gjaté/Pas).

120. | Té shtohet numri i I pazbatuar. | N& vijimési. Nuk &sht€ marré€ asnjé
kontrolleve periodike dhe t& veprim pér zbatimin e
rrethohen/sistemohen pikat tij.

e grumbullimit pér té
parandaluar hedhjen jasht&
tyre.

121. | T& hartohet dhe t& [ pazbatuar. | Né& vijimési. Nuk &shté marré asnjé
plotéschet lista e Kontrollit veprim pér zbatimin ¢
Teknik pérpara nisjes sé tij.
mjetit né puné.

122. | Fleté-udhétimet t€ mbahen | I pazbatuar. | N& vijimési. Nuk &sht€ marr€ asn)é
sipas kritereve ligjore, t& veprim pér zbatimin e
pérmbajné itinerarin e tij.
detajuar, orét e punés dhe t&
konfirmohen nga
pérgjegjési 1 sektorit
pérkatés ku ka shérbyer
mjeti.

123. | Té ndalohet pagesa e [ pazbatuar. | N& vijimési. Nuk éshté marré asnjé
faturave 1€ serviseve e veprim pér zbatimin e
pashoqéruar me tij.
procesverbalin e dorézimit
t& pjeséve (& vietra né
magazing.

124, | Té sigurohet baza materiale | I pazbatuar. | N& vijimési. Nuk &shté marré asnjé
pér pastrim dhe t& veprim pér zbatimin e
monitorohet gjendja e tij.
pastértisé sé€ mjeteve gjaté
kontrolleve.

125. | T€ hartohet plani mujor i [ zbatuar NE vijimési. Jané hartuar planet,
punés dhe analizat mujore plotésisht. pritet hartimi i
t& dokumentohen me analizave.
procesvverbal mbledhjeje.

126. | T¢ regjistrohet dhe [ pazbatuar. | N& vijimési. Nuk &shté marré asnjé
dokumentohet ¢cdo veprim pér zbatimin e
ndérhyrje publike, ku té ti].
shé&nohet sasia e materialit
1& pérdorur, 1 konfirmuar
me firmén e mbikéqyrésit t&
punimeve.

127. | T¢é merren masat pér | pazbatuar. | N& vijimési. Nuk &shté marré asnjé
mbikéqyrijen teknike pér veprim pér zbatimin e
¢do projekt rehabilitimi dhe tij.

t& dokumentohet ecuria.
128. | T¢ hartohet nj& kalendar Pjesérishti | Brenda 6- Ka filluar puna.

inspektimi pér firmat e
kontraktuara dhe t& merren
masat pér rrethimin dhe
sigurimin e eko-pikave.

zbatuar.

mujorit té paré

1& 2026.
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129. | T¢ krijohet Regjistri 1 [ pazbatuar. | Né& vijimé&si. Nuk &shté marr¢ asnjé
Ndérhyrjeve né Ndrigim, ku veprim pér zbatimin e
t& shénohet data, tij.
vendndodhja (shtyllat),
materiali 1 p&rdorur dhe
firma e elektrigistit.

130. | Té mbahen proces-verbale | [ pazbatuar. | N& vijimési. Nuk &sht€ marré asnjé
pér zgjidhjen e rasteve (& veprim pér zbatimin e
problematikave me ti].
ndricimin.

131. | Té b&het njé inventarizim i | Pjesérishti Brenda 6- Ka filluar puna.
gjendjes s€ ndricimit né t&¢ | zbatuar. mujorit t& paré
gjitha njésit€ administrative t& 2026.
dhe t& paraqitet kérkesa pér
blerje t&€ materialeve bazé
pér stok (llamba, drité-
pérgues, siguresa).

132. | T€ hartohet grafiku ditor i I pazbatuar. | Cdo muaj. Nuk éshté marré asnjé
lévizjes s& mjeteve té veprim pér zbatimin e
pastrimit pér ¢cdo lagje dhe tij.
njési administrative, 1 cili
duhet té afishohet dhe
monitorohet ¢do dité.

133. | T& béhet nj€ inventarizim i | I pazbatuar. | Brenda 6- Nuk &shté marr€ asnjé
nevojave pér kosha né té mujorit t& paré | veprim pér zbatimin e
gjithé Bashkiné dhe & té 2026. tij.
sigurohet fondi emergjent
pér blerjen e koshave
metaliké sipas
specifikimeve teknike.

134, | Té kryhen rregullisht [ pazbatuar. | Né& vijimé&si. Nuk &sht& marré asnjé
kontrollet né terren, duke veprim pér zbatimin e
pérfshiré me grafik secilén ti].

ZOné.

135. | T€ hartohet plani pér [ pazbatuar. | Brenda 6- Nuk &sht& marré asnjé
gjelbé&rimin dhe krasitjen mujorit t& paré | veprim pér zbatimin e
pér zongn urbane, ku & & 2026. tij.
specifikohen nevojat pér
ndérhyrje, krasitje dhe
zévendésime,

136. | T€ hartohet nj€ harté e [ pazbatuar. | Brenda 6- Nuk &sht€ marré asnjé
risqeve t€ infrastrukturés mujorit t& paré | veprim pér zbatimin e
rurale ku t€ specifikohen 1& 2026. tij.
segmentet q€ kérkojné
ndérhyrje emergjente,
sezonale apo rikonstruksion
total.

137. | T€ pérfshihet né planin e [ pazbatuar. | Brenda 2026. Nuk éshté marré asnjé

investimeve blerja dhe
vendosja e sinjalistikés.

veprim pér zbatimin e
1.
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vertikale pér pikat mé
kritike & akseve rurale.

138. | Té mbahet njé skicé- I pazbatuar. | NE& vijimési. Nuk éshté marré asnjé
preventiv dhe njé veprim pér zbatimin e
procesverbal pérfundimtar tij.

t& nénshkruar nga teknikét e
fushés pér cdo ndérhyrje né
rrugé rurale,

139. | T& hartohet njé pyetésor Pjesérisht1 | Gjaté 2026. Jané& organizuar
vjetor ose (€ organizohen zbatuar. dégjesa publike.
dégjesa publike té
dokumentuara pér té
mbledhur problematikat
kryesore té ¢do lagje/fshati.

140. | Cdo projekt rehabilitimi | pazbatuar. | NE vijimési. Nuk &shté marré asnjé
apo ndértimi (trotuare, hyrje veprim pér zbatimin e
institucionesh) duhet t& tij.
certifikohet nga tekniku 1
DSHP-sé pér respektimin e
rampave dhe standardeve.

141. | T€ krijohet njé regjistér [ pazbatuar. | Né& vijimési. Nuk éshté& marré asnjé
ankesash (fizik ose veprim pér zbatimin e
elektronik) ku t& shénohet: tij.

Data e ankesés, Emri/
Adresa, Problematika, Data
e zgjidhjes dhe Firma e
qytetarit/ inspektorit.

142. | T& hartohet nj& proces- [ pazbatuar. | Menjéheré. Nuk &shté marré asnjé
verbal konstatimi pér veprim pér zbatimin e
mungesat dhe 1& kérkohet tij.
pérgjegjési administrative
pér moszbatimin e Urdhrit
Nr. 201 ,dat& 27.05.2025.

143. | Te pérditésohen [ zbatuar NEé vijimési. Jang hartuar t& gjitha
pérshkrimet e punés pér ¢do | plotésisht. pé&rshkrimet e punés.
pozicion, duke specifikuar
detyrat teknike dhe linjat e
raportimit.

144. | T& futet sistemi i raportimit | I zbatuar Menjéheré. Raportohet ¢do dité te
ditor t¢ punés pér ¢do grup | plotésisht. eprori direkt.

terreni, ku t& specifikohet
objektivi 1 arritur kundrejt
oréve t€ punes.
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Treguesit e performancés lidhur me zbatimin e rekomandimeve (€ auditimit paraqiten si
vijon:

Gjetjet e Auditimit dhe Efektiviteti

e % e rekomandimeve té pranuara nga menaxhimi

Tregon pérqindjen e rekomandimeve t&€ auditimit g€ jan€ pranuar nga drejtuesit.
Formula:

144 rekomandime té pranuara *100=100%
144 rekomandime total

¢ % e rekomandimeve té zbatuara nga menaxhimi
Mat pérgindjen e rekomandimeve t& pranuara qé jan€ zbatuar,
Formula:
38 rekomandime t& zbatuara *100= 26.4%
144 rekomandime t€ pranuara

Nga sa mé sipér jané zbatuar 26.4% e rekomandimeve t&€ l€na nga Njésia e Auditimit t&
Brendsh&m mé konkretisht shikoni tabelén né vijim:

- Vlera né nuing
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III. KONKLUZIONE

Si konkluzion lidhur me zbatimin e rekomandimeve t€ dhéna gjaté vitit 2025, nga 144
rekomandimet 1€ dhéna jané zbatuar 38 prej tyre, 67 jané né proces zbatimi dhe 39
rekomandime nuk jané zbatuar. Nga sa mé sipér rezulton se niveli i zbatueshmérisé sé
rekomandimeve &éshté 26.4% pér vitin 2025. Rritja e nivelit té zbatimit t&€ rekomandimeve ka
ardhur si rezultat 1 disa faktoréve, mé konkretisht:

1. Monitorimi mé i shpesht¢ dhe sistematik 1 planeve t& veprimit t& hartuara nga
strukturat e audituara, duke kérkuar raportime periodike mbi ecuring e tyre.

2. Angazhimi mé aktiv i titullaréve té drejtorive pér t€ adresuar gjetjet e auditimit si njé
mjet pér eliminimin e mangésive operacionale dhe ligjore.

3. Hartimi i rekomandimeve mé konkrete dhe té realizueshme, t&€ cilat kané synuar
zgjidhje praktike brenda kapaciteteve t€ institucionit.

4. Pérmirésimi i komunikimit midis njésisé sé auditimit dhe strukturave t€ audituara,
duke sqaruar qart€ impaktin pozitiv qé ka zbatimi i rekomandimeve né€ minimizimin e
risgeve.

Bashkélidhur kétij raportimi, po ju dérgojmé Pasqyrén nr.1 dhe nr .2 | si pjesé e kétij Raporti.

IV.  ANEKSE

Bashkélidhur kétij raportimi, po ju dérgojmé Pasqyrén nr.1 dhe nr .2 |, si pjesé e kétij Raporti,
si mé poshté.

PER NJESINE E AUDITIT TE BRENDSHEM
Pérgjegjés
Laura Skénderas

-
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ANEKSI 6: FORMATET STANDARD PER RAPORTIN VJETOR TE NDJEKJES SE ZBATIMIT TE REKOMANDIMEVE

Formatet Standard Nr.2 ;: Rekomandimet ¢ dhéna sipas kategorive pér vitin 2025

NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NI BASHKINIE KOLONJE

Rekomandimet e dhéna sipas kategorive pér vitin 2025

Pasqyra 1

Nr. Rekomandimet e dhéna sipas prioriteti Rek. té REKOMANDIMEVE TE PRANUARA Totali Rekomandime
dhénanga | pekomandim | Né proces | Rekomandime b=b.1+b.2+b.3 | & papranuara
AB i zbatnar zbatimi té pazbatuara
a. 1 a=h+c b.1 b.2 b.3 b. c.
! Rekomandime pér pérmirésimin ¢ sistemeve 1 kontrollit té brendshém

1. | Té& plotésohen dosjet e personelit pér punonjésit Z. Sotiris | 1 1 1 0
Veizi, Z. Enea Gora, Z. Naunard Qirici, Z. Nazmi Bylo,
Z. Astrit Gega, Z. Luan Pelo me kontratat individuale t&
punés dhe né rast se kéto mungojné t€ lidhen menj&heré.

2. | Drejtoria ¢ Bujgésisé dhe Zhvillimir Rural t&¢ ndérmarré | 1 1 1 0
masa urgjente pér hartimin dhe zbatimin e nj& plani
inspektimi t& rregullt, t& shoq&ruar me dokumentim té
plot¢ t& c¢do inspektimi t€ kryer, si dhe t& forcojé
mbiké&qgyrjen mbi pérmbushjen e detyrave nga specialistét,

3. | T& hartohet njé plan i detajuar dhe i pérditshém kontrolli | 1 1 1 0

pér njésité e tregtimit t& mishit, t& shogéruar me formularé
dokumentimi dhe raportimi standard, t€ cilét duhet t€
ruhen. Gjithashtu, nevojitet forcimi i monitorimit nga
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drejtuesit pérkatés dhe trajnimi i vazhdueshém 1
specialistéve veterinare mbi detyrimet e tyre ligjore dhe
teknike.

Té& hartohet dhe t& zbatohet njé plan monitorimi specifik
pér ditén e tregut, duke pérfshiré kontrolle 1€
dokumentuara mbi origjinén dhe destinacionin e
kafshéve, né pérputhje me numrin e matrikullimit dhe
certifikatén e 18vizjes, Gjithashtu, t& vendoset njé sistem
evidentimi dhe arkivimi t& rregullt pér kéto t& dhéna dhe
té trajnohen specialistét pér zbatimin rigoroz t& kétij
procest.

Té plotésohen dosjet e personelit me Kontratat
Individuale t& Punés pér pozicionet gé rregullohen nga
Kodi i Punés.

Té hartohen dhe pérditésohen pérshkrimet e detajuara t&
punés pér té gjitha pozicionet né pérputhje me standardet
institucionale, dhe t& integrohen né dosjet e personelit pér
t¢ siguruar qartési dhe transparencé né funksionet dhe
pérgjegjésité e ¢do punonjési.

Drejtoria duhet t€ hartojé dhe t& miratojé né€ ményré té
rregullt Planet Mujore t&€ Punés, duke siguruar ruajtjen
dhe dokumentimin e tyre pér ¢do periudhé.

Drejtoria duhet t& hartojé dhe zbatojé njé procedurg té&
garté¢ pér realizimin dhe dokumentimin e analizave
mujore dhe raporteve periodike t€ punés, duke siguruar
ruajtjen e tyre dhe mbikéqyrjen e vazhdueshme pérmes
strukturave pérkatése té kontrollit t& brendshém.

Drejtoria té hartojé, miratojé dhe zbatoj& njé Plan t€
detajuar pér mbrojtjen ¢ biodiversitetit, n& pérputhje me
kuadrin ligjor kombétar dhe angazhimet ndérkombétare,
duke pérfshiré masa konkrete, afate kohore dhe
mekanizma monitorimi.
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10.

Drejtoria t& hartojé dhe miratojé n€ ményré periodike
Plan-Projektet Vijetore pér operacionet dhe masat teknike
né fondin pyjor dhe kullosor, duke pérfshiré njé vierésim
t¢ qart& t&€ nevojave financiare dhe duke 1 integruar ato né
procesin e planifikimit buxhetor € institucionit.

11.

Rekomandohet qé€ institucioni t& ndérmarré menjéheré
hapat pér hartimin dhe miratimin e Planeve t&
Mbaréshtimit pér pyjet dhe kullotat, n€ pé€rputhje me
kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi, duke bashképunuar
me specialisté t& fushés dhe duke siguruar fondet e
nevojshme pér zbatimin e tyre.

12

Drejtoria dhe t& miratojé njé Strategji dhe Plan Veprimi
pér menaxhimin e kullotave dhe livadheve, né pérputhje
me kuadrin ligjor dhe standardet mjedisore. Ky dokument
duhet té pérfshijé objektiva t& matéshme, masa konkrete,
burime financiare dhe mekanizma monitorimi pér
zbatimin né terren.

13.

Drejtoria té¢ hartoj&, miratojé dhe zbatojé njé Plan té
detajuar t€ Masave pér mbrojtjen e fondit kullosor nga
zjarri, duke pérfshiré masa parandaluese, koordinim me
aktorét relevanté dhe mekanizma monitorimi efektiv.

14,

Té hartohet menjéheré studimi pérkatés mbi sipérfaget
pyjore/kullosore pér pérdorim, duke respektuar kriteret
ligijore dhe procedurat e miratimit, dhe t& sigurohet
dokumentacioni i ploté pér ¢do vendim t€ Kryetarit t&
Bashkis¢ lidhur me pérdorimin e kétyre sipérfageve.

15,

Njésia e audituar duhet t& marré masa t& menjéhershme
pér ngritjen, funksionimin dhe mirémbajtjen e Regjistrit
té Fondit Pyjor né nivel vendor, né pérputhje me kuadrin
ligjor n& fugi, duke siguruar mbledhjen dhe pérpunimin e
t¢ dhénave mbi fondin pyjor publik dhe privat, pérfshiré
evidencat mbi sémundjet, démtuesit dhe zjarret.
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16.

Njésia pérgjegjése né bashképunim me Departamentin e
Administratés Publike (DAP), t&¢ ndérmarré masa pér
rishikimin e procesit t& rekrutimeve/ lévizjes paralele/
ngritjes né detyrg, t& kryera gjaté viteve 2024-2025, me
qéllim verifikimin e p&rputhshméris¢ sé tyre me kérkesat
ligjore. N& rastet kur evidentohen parregullsi, té
ndérmerren veprimet korrigjuese pérkatése. Gjithashtu,
Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore duhet t€ sigurojé qé ¢do
rekrutim 1 ardhshém/ 1évizje paralele/ ngritje né detyrg, té
zhvillohet né& pérputhje me procedurat ligjore té&
pércaktuara né Ligjin Nr. 152/2013 dhe aktet nénligjore
pérkatése, si dhe t€ garantojé q€ punonjésit e rinj t’1
nénshtrohen trajnimit dhe testimit, pér fitimin e statusit t&
népunésit civil.

7.

Té& krijohet njé sistem i rregullt monitorimi dhe raportimi
t&€ masave korrigjuese.

18.

Té béhet ndalimi i menjéhershém i pagesave pér kéto
subjekte deri né shlyerjen e plot€ & debis€ ose
nénshkrimin e njé marréveshjeje shlyerjeje me késte.

19,

Té kryhet njé inventarizim fizik n& terren, me prioritet
blloget problematike, t& béhet rakordimi 1 list€s sé&
pastrimit me listén e taksés s& ndértesés si dhe t€ kryhet
pérditésimi i sipérfageve t& banimit né sistem.

20.

Té formalizohen procedurat e menaxhimit té riskut, t&
ndahen qarté pérgjegjésité, té pérdit€sohet regjistri 1 riskut
me matrica standarde, té hartohen plane masash dhe t&
kryhet monitorim periodik 1 riskut.

21.

Té merren masat gé, né procesin ¢ dhénies dhe rinovimit
t¢ lejeve t& transportit, t& verifikohet fillimisht
dokumentacionit ligjor i kérkuar dhe pérmbushja e
kritereve legjore dhe mé pas t€ vijohet me dhénien e
licencés,
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22,

T& béhet analizé performance pér ¢do inspektor terreni né
kéto zona dhe €& vendosen objektiva mujore me pasojé
masa disiplinore né raste mospérmbushje.

23.

Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave t& krijojé
sistemin e kadastrés fiskale.

24,

Té hartohet njé plan vjetor i detajuar pér nevojat materiale
dhe t& dérgohet pér miratim né Drejtorin€ e Financés
brenda afateve buxhetore.

25,

Té hartohet nj& kalendar inspektimi pér firmat e
kontraktuara dhe t& merren masat pér rrethimin dhe
sigurimin e eko-pikave.

26,

Té krijohet dhe & zbatohet njé sistem 1 standardizuar pér
dokumentimin dhe arkivimin e aktiviteteve si dhe t€
respektohen procedurat € komunikimit zyrtar ndérmjet
strukturave vendore dhe atyre rajonale. Gjithashtu,
rekomandohet trajnimi i stafit né lidhje me dokumentimin
administrativ dhe ményrat efektive té raportimit dhe
bashképunimit ndérinstitucional.

27,

Té krijohet dhe vihet n€ zbatim njé€ sistem i dokumentuar
pér pranimin, trajtimin dhe ndjekjen e ankesave dhe
kérkesave nga Konsumatorét, i cili t& garantojé
transparencé dhe reagim institucional ndaj shqetésimeve
t& gytetaréve. Gjithashtu, &shté e nevojshme t& hartohen
dhe zbatohen fushata té rregullta informimi dhe
ndérgjegjésimi pér té drejtat e konsumatorit, vecanérisht
né fushén e sigurisé ushqgimore dhe mbrojtjes nga rreziget
me origjiné shtazore.

28.

Té hartohet dhe miratohet njé proceduré standarde pér

‘identifikimin, dokumentimin dhe raportimin e démtimeve

té tokés bujqésore, ¢ cila do t€ siguroj€é uné proces t€ garté
dhe t& strukturuar. Drejtoria ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural duhet té pajiset me burime t&€ mjaftueshme
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njerézore dhe logjistike pér t€ kryer monitorime dhe
inspektime & rregullta n& terren. Po ashtu, &shté e
réndésishme t& forcohet bashk&punimi me njésité
vendore, inspektoratin mjedisor dhe institucionet ¢ tjera
pér ndarjen ¢ informacionit dhe ndjekjen e rasteve t€
démtimit. N& fund, duhet t&€ ndérmerren masa ndéshkuese
ndaj pérgjegjésve pér démtimet e tokés dhe t&€ sigurohet
rehabilitimi 1 saj né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

29,

Drejtoria t& hartojé dhe t& miratojé planet operacionale
vjetore pér aktivitetet né pyje dhe kullota, duke pé&rfshiré
objektiva t€ qarta, masa teknike, afate kohore dhe
vlerésim financiar. K&éto plane duhet t& shérbejné si bazé
pér zbatimin, monitorimin dhe kontrollin efektiv t&
aktiviteteve né terren.

30.

Drejtoria duhet t& rishikojé organigramén dhe t& vendosé
Sektorin e Auditit t& Brendshém nén varésing direkte t&
Titullarit t& Institucionit, né pérputhje me Ligjin Nr.
114/2015, pér t& siguruar pavarési dhe objektivitet né
procesin e auditimit.

31.

T& hartohet njé proceduré e standardizuar pér pérgatitjen,
miratimin dhe publikimin e raporteve statistikore, 1€
mbahen komunikime t& rregulita me INSTAT dhe
strukturat e tjera mbledhése dhe pérpunuese t€ (€
dhénave, t& publikohen raportet né faqen zyrtare té
Bashkisé pér transparencé dhe akses pér palét e
interesuara, si dhe t& monitorohet zbatimi i procedurés pér
té garantuar saktési, plotési dhe pérdité€sim 1€ t€ dhénave.

32.

T& pércaktohen qarté dhe t€ dokumentohen detyrat pér
secilin funksion dhe t& shmanget mbivendosja € roleve.

33.

Té sigurohet dokumentim i ploté dhe raportim i rregullt i
veprimtarise.
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34,

Té& formalizohet raportimi periodik i performancés dhe
monitorimit.

35,

Té béhet automatizimi i sistemit t€ njoftimit pérmes
SMS/E-mail pér t& gjithé subjektet q& nuk paguajné késtin
e dyté brenda 15 ditéve nga afati zyrtar.

36.

Té krijohet njé regjistér elektronik me fusha (€
parazgjedhura pér statusin social dhe t& mos pérdoret lista
e vitit paraardhés pér ark&timet e vitit korrent.

37.

Drejtoria e t¢ Ardhurave dhe Tatim-Taksave duhet té
ndérmarré masa pér krijimin dhe funksionalizimin e njé
sistemi té integruar elektronik pér mbajtjen e evidencave
t¢ té ardhurave, debitoréve dhe faturimeve, duke
formalizuar procedurat pér pérditésimin, monitorimin dhe
kontrollin e t& dhénave, me qéllim pérmirésimin e
saktésisé, transparencés dhe efektivitetit t& administrimit
1& 1€ ardhurave vendore.

38.

T& hartohet plani mujor 1 punés dhe analizat mujore t&
dokumentohen me procesvverbal mbledhjeje.

39.

Té krijohet Regjistri i Ndérhyrjeve né Ndrigim, ku té
sh&nohet data, vendndodhja (shtyllat), materiali i pérdorur
dhe firma e elektricistit.

40.

Té hartohet grafiku ditor i lévizjes sé mjeteve t&€ pastrimit
pér ¢do lagje dhe njési administrative, i cili duhet &
afishohet dhe monitorohet ¢do dité.

41.

T& hartohet njé pyetésor vjetor ose t& organizohen dégjesa
publike t¢ dokumentuara pér t& mbledhur problematikat
kryesore t& cdo lagje/fshati.

42,

Té pérditésohen pérshkrimet e punés pér ¢do pozicion,
duke specifikuar detyrat teknike dhe linjat e raportimit.

43.

Té futet sistemi i raportimit ditor t& punés pér ¢do grup
terreni, ku t€ specifikohet objektivi i arritur kundrejt
oréve € punés.
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44,

Té hartohet dhe té miratohet nj& plan vjetor pér
pércaktimin dhe inspektimin e zonave t&€ kullotave dhe
yjitjes dhe t& behet njoftimi zyrtar dhe periodik 1
AKVMB-sé brenda afateve t& pércaktuara ligjore. Po
ashtu, rekomandohet forcimi i  bashképunimit
ndérinstitucional dhe trajnimi i personelit pér zbatimin
korrekt t& detyrimeve ligjore.

43,

Té hartohet dhe t& miratohet njé plan veprimi lokal pér
menaxhimin e kafshéve endacake, duke pérfshiré
bashképunimin me organizata t€ specializuara, pér
sterilizim dhe vaksinim, si dhe ngritjen e nj& sistemi pér
raportimin dhe trajtimin e rasteve né€ kohé reale.

46,

Té& ngrihet dhe t&¢ administrohet njé regjistér 1 posagém
pér kafshét e rrugés nga SPV, né bashképunim me
institucionet pérkatése dhe organizatat partnere, duke
nisur nga njé fushaté identifikimi né& terren dhe ndjekje ¢
¢do rasti népérmjet sistemit t& raportimit dhe monitorimit
t€ rregullt.

46.

Té hartohen dhe zbatohen plane konkrete operactonale
pér sterilizim dhe hospitalizim t& kafshéve t& rrugés, né
bashképunim me klintka  veterinare, organizata
jogeveritare dhe partneré t€ tjeré, duke siguruar edhe
burime t& nevojshme financiare dhe duke garantuar
monitorim periodik t& ecurisé € procesit.

47,

Té krijohet dhe zbatohet njé protokoll standard pér
evidentimin e ¢do procedure t€ ndjekur pér asgjésimin e
kadavrave, duke pérfshiré raportet zyrtare, procesverbalet,
dokumentet fotografike dhe firmat e paléve pérkatése.
Gjithashtu, t& trajnohet stafi pér ményrén e mbajtjes sé
kétij dokumentacioni dhe té kryhen kontrolle periodike
pér té verifikuar pérputhshmériné me kérkesat ligjore.
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48.

Té hartohen dhe zbatohen procedura t€ brendshme qé
kérkojné firmosjen elekironike ose manuale t&
dokumenteve, si dhe datimin pé&rmes mjeteve q€ nuk
mund t& modifikohen pas pérgatities s€ dokumentit. Po
ashtu, t& pérdoren sisteme @& ruajné gjurmét e auditimit
(audit trail) pér ¢do dokument t& krijuar apo modifikuar
elektronikisht.

49,

Té& hartohet njé proceduré standarde pér mbajgen e
dokumentacionit dhe komunikimin ndérmjet strukturave
pérgjegjése dhe autoriteteve t& tjera, e cila t€ sigurojé njé
proces té garté dhe t& gjurmueshém pér ndjekjen e kétyre
rasteve.

50,

Pér t& adresuar problemin e zaptimit t& tokés bujqésore,
rekomandohet gé t& hartohet njé proceduré standarde pér
evidentimin dhe dokumentimin e rasteve t€ tilla, duke
siguruar njé proces t& qarté dhe t€ gjurmueshém pér
trajtimin ¢ kétyre rasteve, Esht& e nevojshme t& rriten
kapacitetet pé&r inspektimin dhe monitorimin e
vazhdueshém t&€ tokave bujgésore nga institucionet
pérgjegjése, duke garantuar q& ¢do rast té trajtohet né
kohé. Po ashtu, duhet t¢ forcohet koordinimi ndérmjet
autoriteteve  vendore, inspektoratit & tok&s dhe
institucioneve té tjera pér té& parandaluar dhe ndaluar
zaptimin e tok&s bujgésore. N& fund, t& ndérmerren masa
té forta ligjore dhe administrative pér lirimin e tokave t€
zaptuara dhe rikthimin e tyre né statusin bujqésor, pér 1€
sigurohur mbrojtjen e késaj pasurie t&€ réndésishme.

51.

Té vendosen procedura t& qarta dhe t€ zbatohet
monitorimi i rregullt 1 kullotjeve nga giradhénési,
pérfshiré realizimin e sondazheve periodike gjaté gjithé
periudhés sé qiradhénies, pér t& garantuar pérdorim té
ligjshém dhe t& géndrueshém t€ kullotave.
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52.

T& hartohet plani pér gjelbérimin dhe krasitjen pér zonén
urbane, ku t& specifikohen nevojat pér ndérhyrje, krasitje
dhe zévendésime,

53.

Té krijohet njé regjistér ankesash (fizik ose elektronik) ku
t& sh&nohet: Data e ankesés, Emri/ Adresa, Problematika,
Data e zgjidhjes dhe Firma e gytetarit/ inspekiorit.

54.

Shuma 1

53

17

15

21

53

I

Rekomandime té pérmirésimir t¢ kuadrit ligjor

Té& hartohen dhe zbatohen protokolle t& standardizuara pér
kontrollin dhe dokumentimin e inspektimeve né njésité e
tregtimit t& produkteve Dblegtorale. Té& vendoset
detyrimisht mbajtja e regjistrave ditore t& kontrolleve dhe
t¢ kryhen trajnime pér specialistét veterinaré mbi
réndésing e dokumentimit dhe ndjekjes sé¢ standardeve
ligjore dhe teknike.

T& ndérmerret njé proces rishikimi dhe harmonizimi i
Rregullores s& Brendshme né bashképunim me drejtoring
pérkatése, pér t& pércaktuar qarté detyrat dhe pérgjegjésité
e ¢do pozicioni, né funksion t&€ njé ndarje t€ sakt€ t€ punés
dhe rritjes s€ efikasitetit.

Té& hartohet dhe miratohet né ményré urgjente Rregullorja
e Brendshme e Drejtorisé s& Pyjeve, Pargeve dhe
Rekreacionit, sipas parimeve t€ ndarjes s€ qarté (&
funksioneve dhe pérgjegjésive dhe té sigurohet arkivimi i
saj né dosjet zyrtare dhe publikimi né pérputhje me
rregullat e transparencés.

Té hartohet dhe miratohet Rregullorja e Brendshme e
Drejtorisé sé€ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve té
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Brendshme, né pérputhje me organigramén e Bashkisé.
Dokumenti t& pérfshijé pérshkrimin e qarté €
funksioneve, detyrave dhe pérgjegjésive pér ¢do pozicion
pune brenda drejtoris¢, si dhe linjat e raportimit dhe
bashképunimit me drejtorité e tjera. Pasi t€ miratohet,
rregullorja t& publikohet dhe t€ vihet menjéheréll. né
zbatim, duke u béré pjes¢ e dokumentacionit t&
brendshém.

Té hartohen dhe miratohen rregulloret dhe manualet e
nevojshme té punés.

Té& hartohet dhe miratohet Rregullorja e Brendshme té
Drejtorisé.

T& rishikohet dhe plotésohet Rregullorja e Brendshme e
Sektorit t&¢ Bordit t&¢ Kullimit me datén dhe numrin e
protokollit sipas kérkesave t& manualit pérkatés.

Té& kryhet njé rishikim i ploté t&¢ Rregullores s& Bashkisé
Kolonjé né pérputhje me organigramén aktuale dhe me
ndryshimet strukturore t& miratuara, t& pérditésohen
pérshkrimet e detyrave pér ¢do pozicion pune, duke
eliminuar mbivendosjet dhe paqartésité ekzistuese dhe
Drejtoria e Burimeve Njerézore t€ bashk&punojé ngushté
me drejtuesit e ¢do drejtorie pér pércaktimin e sakté t€
funksioneve dhe pérgjegjésive. Pas pérfundimit &
procesit t& rishikimit, versioni 1 pérditésuar i Rregullores
t€ miratohet zyrtarisht dhe t’u komunikchet t& gjitha
njésive t& Bashkisé pér zbatim t& menjéhershém si dhe t&
publikohet né fagen zyrtare t& Bashkisé.

Té pérditésohet Rregullorja ¢ Brendshme e Bashkisé dhe
t¢ harmonizohet me strukturén organizative aktuale t€
Drejtorisé.

10.

Té pérditésohet baza ligjore e Drejtorisé né pérputhje me
legjislacionin aktual.
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11,

Shuma 2

10

10

i

Rekomandime pér arkétime

Té hartohen njoftimet pér ekzekutim t& detyrueshém dhe
t& njoftohen bankat e nivelit t&€ dyt€¢ pér bllokimin e
llogarive t& kétyre subjekteve.

Té& nisin procedurat e njoftim-pagesés dhe ekzekutimit pér
10 debitorét kryesoré.

Té nisin procedurat e ekzekutimit t€ detyrueshém pér
debitorét e médhenj, t& rregullohet statusi kontraktual I
subjekteve q& operojné pa kontraté, t& aplikohet
automatikisht kamatévonesa pér ¢do vonesé sipas ligjit
dhe té hartohet njé plan veprimi specifik pér vieljen e
debisé nga jo-rezidentét.

T¢ krijohet nj& grup pune specifik pér ndjekjen e
detyrimeve t& 10 debitoréve mé &€ meédhenj dhe té
kérkohet shlyerja e detyrimit.

Té merren masa pér vjeljen dhe arkétimin e ploté té
detyrimeve né kété sektor.

Shuma 3

Rekomandime 1€ ijera

Té vendoset njé sistem rigoroz dokumentimi pér ¢do
kontroll t& ushtruar, pérfshiré mbajtjen e akteve t&
konstatimit dhe procesverbaleve pér ¢do subjekt t&
kontrolluar. Té& trajnohen specialistét veterinaré pér
ményrén -¢ hartimit t&¢ dokumentacionit ligjor dhe t€
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forcohet kontrolli i brendshém nga drejtuesit e strukturés
pér zbatimin e detyrimeve ligjore dhe standardeve té
punés.

Té hartohen dhe zbatohen planet mujore/periodike t€
inspektimeve t& farmacive veterinare, t& mbahen né
ményré té rregullt akt-konstatimet dhe procesverbalet,
dhe t& forcohet mbikéqyrja administrative mbi zbatimin e
ligjit pér kontrollin e barnave veterinare. Gjithashtu, t&
realizohen trajnime pér stafin pérgjegjés mbi detyrimet
ligjiore dhe teknikat e kontrollit né farmacité veterinare.

Té béhet plotésimi 1 detajuar 1 formularit Nr. 5, duke
pérfshiré ¢ dhéna specifike pér taksat bujq&sore dhe
fondet e dedikuara pér tokén bujqésore. Po ashtu, &shté e
nevojshme hartimi i njé udhézimi teknik t&€ qarté dhe té
standardizuar & orienton njésité vendore né procesin e
raportimit. Paralelisht, duhet t& krijohet ose t& pérforcohet
njé sistem elektronik i unifikuar pér raportimin dhe
ndjekjen e t& dh&nave financiare sipas njésive
administrative.

Té rishikohet planifikimi buxhetor nga njésit€ e qeverisjes
vendore, né ményré qé t& reflektojé pérqindjen minimale
t& kérkuar prej 40% té t& ardhurave nga taksa bujqésore
pér fondin e mbrojtjes sé tokés, né pérputhje med kérkesat
ligiore. Késhillat e bashkive duhet t¢ zbatojng plotésisht
detyrimet ligjore gjaté hartimit dhe miratimit t& buxhetit,
ndérsa procesi i planifikimit t& pérfshij¢ mekanizma té&
garté kontrolli dhe verifikimi nga ké&shilli i garkut dhe
ministria pérkatése, pér té garantuar pérputhshméri me
kuadrin ligjor.

Té dorézohen Vértetimet e Njésimit me Origjinalin pér
diplomat dhe listat e notave brenda njé afati t€ pércaktuar,

Kérkohet urgjentisht nga struktura pérkatése dorézimi i (€
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gjithe dokumentacionit gé lidhet me procedurén e ngritjes
né detyré pér punonjésin Petro Kristo né ményré qé dosja
té jeté e ploté dhe né pérputhje me kérkesat ligjore.

Té plotésohen dosjet e personelit me vlerésimet ¢
rezultateve 6 mujore dhe vjetore pér 1€ gjithé punonjésit
dhe duke plotésuar dosjet ekzistuese me mungesat e
identifikuara.

Rekomandohet qé Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe
Rekreacionit t& marré masa pér garantimin e respektimit
té kuadrit ligjor né fushén e administrimit dhe mbrojtjes
sé pyjeve, duke siguruar dokumentimin dhe arkivimin e
ploté t¢ t& gjitha inspektimeve pyjore, né pérputhje me
dispozitat e Ligjit Nr.57/2020 “Pér Pyjet” ( i ndryshuar )}
si dhe akteve nénligjore né fugi.

Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit t€ marré
masa pér garantimin e respektimit t& kuadrit ligjor né
fushén e administrimit dhe mbrojtjes s& pyjeve, duke
siguruar dokumentimin dhe arkivimin e plotg (&
trajtimeve drusore dhe furnizimeve me dru zjarri, né
pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.57/2020 “Pér Pyjet” (i
ndryshuar ), Kreu V dhe akteve nénligjore né fugi.

10.

Drejtoria ¢ Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit t& sigurojé
dokumentimin dhe arkivimin e ploté¢ t&¢ masave t€
ndérmarra pér monitorimin  dhe mirémbajtjen e
infrastrukturés pyjore, né pérputhje me ligjin dhe akteve
nénligjore né fuqi.

11.

T& hartohen menjéheré Raportet Tekniko-Ekonomike né
pérputhje me Shtojc&n Nr.1 té Udhézimit Nr.1, duke
siguruar q& t& gjitha kérkesat pér pérdorimin e fondit
pyjor dhe kullosor publik t& dokumentohen dhe t&
shqyrtohen sipas procedurave ligjore.

12,

Té plotésohen Formularét Nr. 1-5 sipas formatit dhe
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udhézimeve té Udhézimit Nr. 1, duke siguruar q¢ ¢do
kérkesg pér pérdorimin e fondit pyjor dhe kullosor publik
té dokumentohet dhe shqyrtohet né& pérputhje me ligjin.

13.

Té sigurohet dokumentacioni i ploté mbi ¢do hap t&
procesit t& vlersimit dhe shpalljes s& ofertave fituese,
duke respektuar procedurat e Udhézimit Nr. 1 dhe duke
ruajtur transparencén dhe llogaridh&nien administrative.

14.

Té plotésohen menj&heré dosjet ¢ kontratave t€ munguara
dhe té& sigurohet qé t& gjitha kontratat e ardhshme té ruhen
dhe arkivohen sipas procedurave t& brendshme dhe
legjislacionit né fuqi.

15.

Té gjendet dhe t& arkivohet vendimi Nr. 32 dhe t&
sigurohet gé t& gjitha vendimet pér kontratat e ardhshme
t¢ ruhen dhe dokumentohen sipas procedurave t€
brendshme dhe legjislacionit né fuqi.

16.

Té& plotésohen kontratat ¢ munguara pér vendimet Nr. 37
dhe Nr. 49 dhe & sigurchet q& t¢ gjitha kontratat e
ardhshme t& ruhen dhe dokumentohen sipas procedurave
t€ brendshme dhe legjislacionit né fuqi.

17,

Té hartohen dhe t& ruhen Proces-Verbalet pér marrjen né
dorézim t& (& gjitha sipérfageve sipas kontratave t& qirasé
dhe t& sigurohet g& ky dokumentim t& b&het pér cdo
kontratg & ardhshme.

18.

Té sigurohen menjéheré evidencat e kontratave t& lidhura
né vitin 2025 dhe té vendosen procedura té€ qarta pér
regjistrimin dhe ruajtjen e t€ gjitha kontratave (€
ardhshme né pérputhje me legjislacionin dhe procedurat e
brendshme.

19.

Té sigurohet regjistrimi dhe ruajtja e t& gjitha kérkesave
t&¢ subjekteve pér marrjen e kullotave me gira dhe €
zbatohet procedura e ploté e viergsimit dhe pérzgjedhjes
s& subjektit fitues sipas Udhézimit Nr. 1, daté 9.6.2016.
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20.

Té sigurohet dokumentacioni i1 ploté shogérues pér ¢do
kérkesé pér marrjen me qira té kullotave, duke pérfshiré
certifikatén veterinare, vértetimin e nj&sis€ administrative
dhe listén e objekteve pér ndihmé t€ kullofjes; dhe t€
zbatohet procedura e ploté e kontrollit sipas Udhé&zimit
Nr. 1, daté 9.6.2016.

21,

Té respektohen afatet ligjore pér shqyrtimin e kérkesave
dhe lidhjen e kontratave dhe t& vendosen mekanizma pér
monitorim t€ brendshém qé sigurojné zbatimin e afateve
né t€ gjitha rastet e ardhshme.

22,

Té hartohen dhe té& ruhen Proces-Verbalet pér ¢do
mbledhje t& strukturés pérkatése mbi shqyrtimin e
kérkesave dhe t& sigurohet q& ky dokumentim t& bé&het né
ményré t& vazhdueshme pér t& gjitha mbledhjet e
ardhshme.

23,

Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit duhet t&
ndérmarré masa t& menjéhershme pér t€ organizuar dhe
zbatuar né praktiké detyrimet q& rrjedhin nga legjislacioni
pér gjueting. Po ashtu, duhet t€ hartohet dhe zbatohet njé
program 1 rregullt 1 monitorimit t€ gjuetisé, t€ béhet
mbledhja dhe analizimi i t¢ dhénave mbi treguesit
biologjiké dhe ekologjiké si dhe raportimi periodik né
pérputhje me kérkesat ligjore dhe nénligjore né fuqi.

24,

Té dorézohet dokumentacioni 1 kérkuar pér periudhén e
mbetur,

25,

Té shtohet numri i kontrolleve periodike dhe &
rrethohen/sistemohen pikat e grumbullimit pér €
parandaluar hedhjen jashté tyre.

26.

Fleté-udh&timet t&é mbahen sipas kritereve ligjore, t€
pérmbajné itinerarin e detajuar, orét e punés dhe (€
konfirmohen nga pérgjegjési i sektorit p&rkatés ku ka
shérbyer mjeti.
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27.

Té regjistrohet dhe dokumentohet ¢do ndérhyrje publike,
ku t& sh&nohet sasia ¢ materialit t& pérdorur, i konfirmuar
me firmén e mbik&qyrésit t€ punimeve.

28.

T& béhet njé inventarizim i gjendjes s& ndrig¢imit ng té
gjitha njésité administrative dhe t& paraqitet kérkesa pér
blerje t& materialeve bazé pér stok (llamba, drité-pérgues,
siguresa).

29.

Té pérfshihet né planin e investimeve blerja dhe vendosja
e sinjalistikés vertikale pér pikat mé kritike t€ akseve
rurale.

30.

Cdo projekt rehabilitimi apo ndértimi (trotuare, hyrje
institucionesh) duhet t& certifikohet nga tekniku 1 DSHP-
sé pér respektimin e rampave dhe standardeve.

31.

Té hartohet njé proces-verbal konstatimi pér mungesat
dhe t¢ kérkohet pérgjegjési administrative pér
moszbatimin e Urdhrit Nr. 201,daté 27.05.2025.

32.

T& plotésohen dosjet e personelit me déshmité e afiésisé
pér puné pér vitin 2024 pér punonjésit e Drejtorisé sé
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.

33.

Té plotésohen dosjet e personelit me vierésimet e
rezultateve né puné pér punonjésit Z. Ganiart Eminaj,
Znj. Vasillo Skupra, Z. Olgert Maili, Znj. Aférdita Meksi,
Z. Rolando Hymeri.

34.

Té plotésohen dosjet e personelit me fletén e inventarit té
dosjes sé t& punésuarit dhe fletén prezantuese té dosjes sé
t¢ punésuarit p&r punonjésit Z. Sotiris Veizi, Z. Enea
Gora, Z. Naunard Qirici, Z. Nazmi Bylo, Z. Astrit Gega,
7. Luan Pelo.

35,

Té plotésohen dosjet e personelit pér punonjésit Z.
Naunard Qirici, Z. Nazmi Bylo, Z. Astrit Gega, Z. Luan
Pelo me Jetéshkrimet pérkatése si dhe pér punonjésin Z.
Sotiris Veizi t& plotésohet Jetéshkrimi né formatin
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Europass.

36.

Té plotésohen dosjet e personelit pér punonjésit Z.
Ganiart Eminaj, Z. Olgert Maili, Znj. Vasillo Skupra, Z.
Rolando Hymeri, Z. Sotiris Veizi, Z. Enea Gora me
déshmité pérkatése t€ njohjes s¢ gjuhés s& huaj.

37,

Té plotésohet dosja e personelit me déshminé e Gjykat&s
dhe Prokurorisé pér gjéndjen gjyqésore pér punonjésin
Znj. Vasillo Skupra.

38.

Té plotésohet dosja e personelit me Aktin e Pezullimit t&
Statusit t& Népunésit Civil pér punonjésin Z. Sotiris Veizi.

39,

Té plot&sohet dosja ¢ personelit me Librezén e Punés pér
punonjésin Z. Luan Pelo.

40.

Té ngrihet komision pé&r nxjerrjen nga pérdorimi &
aktiveve publike t& Drejtorisé s&€ Bujqgésisé dhe Zhvillimit
Rural, né zbatim té paragraféve 107, 108 dhe 109 t&
Udhézimit Nr. 30, datd 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e
Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik” ( i ndryshuar ) 1
Ministrisé sé Financave si dhe t& pérditésohen regjistrat
kontabél pas vlergsimit dhe t&€ reflektohet situata reale e
aseteve.

41.

Té sigurohet g& né t& gjitha dokumentet zyrtare t&
vendoset data né formatin e miratuar dhe t& pércaktuar
nga manualet dhe rregulloret pérkatése.

42.

Té béhet njé rishikim 1 1€ gjitha akteve t& konstatimit pér
t& plotésuar elementét e munguar, sipas kérkesave t&
manualit pérkatés. Té sigurohet gé ¢do akt t€ kalojé
pérmes zyrés s¢ protokollit pér regjistrim zyrtar dhe t&
organizohet njé trajnim i posagg€m pér stafin g€ harton
dokumente tekniko-administrative, me qé&llim rritjen e
cilésisé dhe pérputhshmérisé sé€ dokumentacionit.

43,

Té njoftohen punonjésit pérkatés q& € dorézojné
fotokopjen e dokumentit t& identitetit brenda njé afati (€
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pércaktuar, né ményré qé t& plotésohen dosjet dhe t&
sigurohet pérputhshméri me kérkesat administrative dhe
ligjore.

44,

Té kérkohet nga punonjési Rushan Nazarko q& t€
dorézojé Jetéshkrimin né formatin Europass, né ményré
qé t& plotésohet dokumentacioni dhe t€ garantohet
pérputhshméria me  standardet institucionale  té
administrimit t& personelit.

45,

Té njoftohen punonjésit Islam Ligco dhe Eno Butka gé &
dorézojng Certifikatén Personale dhe Familjare pér té
plotésuar dosjet dhe pér t& garantuar pérputhshmériné me
rregulloret institucionale.

46.

Té ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té
aktiveve publike t&€ Drejtoris€ s&€ Pyjeve, Pargeve dhe
Rekreacionit, né zbatim t& paragraféve 107, 108 dhe 109
té Udh&zimit Nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e
Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik” ( i ndryshuar ) i
Ministrisé s& Financave si dhe té pérditésohen regjistrat
kontabégl pas vilerésimit dhe t& reflektohet situata reale e
aseteve.

47,

Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit t€ sigurojé
dokumentimin dhe arkivimin e plot¢ t& masave té&
ndérmarra pér mbikéqyrjen e punds dhe zbatimin e
masave pér pérmirésimin e zonave té gérryera, si dhe pér
parandalimin dhe menaxhimin e erozionit, rréshkitjeve
dhe ortekéve, né pérputhje me ligjin dhe aktet nénligjore
né& fugi.

48.

Drejtoria té sigurojé dokumentimin dhe arkivimin e ploté
t¢ masave t€ ndérmarra pér trajnimin dhe mbéshtetjen ¢
pronaréve/pérdoruesve t& fondit pyjor dhe pér zhvillimin
¢ kérkimeve shkencore, né pérputhje me ligjin dhe akteve
nénligjore né fuqi.
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50.

Té dorézohen menjéheré evidencat e pérdorimit t&
fondeve pyjore dhe kullosore dhe t& vendosen procedura
t& rrepta pér raportim mujor né pérputhje me afatet e
pércaktuara ligjore.

51.

Té kérkohet zbatimi 1 detyrimit kontraktual nga subjektet
giramarrése pér informimin me shkrim mbi ecuring e
veprimtarisé dhe problematikat ¢ hasura, si dhe té&
vendosen mekanizma monitorimi pér ndjekjen e rregullt
té kétyre raportimeve.

52.

Té zbatohet plani vjetor i rekrutimeve né shérbimin civil
dhe t& plotésohen me personel pozicionet vakante, duke u
ndjekur edhe procedura pér publikimin e tyre né€ fagen
zyrtare t€ bashkisé dhe AKPA si dhe zhvillimin e
procedurave pér pranim né shérbimin civil/ levizje
paralele né& ményré mé & shpeshté deri né plotésimin e
strukturés me personel.

53.

Drejtoria e Burimeve Njerézore ¢ ndérmarré masa
konkrete pér rishikimin dhe pérdit€simin e t& gjitha
dosjeve t& personelit né pérputhje me kérkesat e VKM nr.
833/2020, g& dosjet e personelit t& pérmbajné t& gjithé
dokumentacionin e kérkuar nga Lidhja Nr.1.

54,

Té ndérmerren masa pér krijimin dhe funksionalizimin e
njé mekanizmi té brendshém pér mbledhjen, analizimin
dhe verifikimin periodik t& té dh&nave statistikore qé
lidhen me burimet njerézore dhe sektorét e tjeré té
bashkisé. T& sigurohet pérgatitja e raporteve analitike t&
plota dhe t& pérditésuara, t& cilat t& pérditésohen si baz&
pér planifikimin strategjik, vlerésimin e performancés dhe
vendimmarrjen institucionale.

55,

Té hartohen dhe zbatohen procedura t&€ brendshme pér
raportimin periodik t& t& dhénave statistikore né nivel
drejtorie, duke pércaktuar formatin, frekuencén dhe
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pérgjegjésité pér pérgatitjen dhe dorézimin e kétyre
raporteve.

56.

Té ndérmerren masa pér pérdorimin e sistemeve
elektronike té regjistrimit dhe monitorimit,

57.

Té ngrihet njé grup pune pér verifikimin né terren té té
gjithé debitoréve mbi 2-vjecaré dhe t€ béhet fshija e
debisé sipas procedurave ligjore pér bizneset qé
vértetohen 1€ mbyllura.

58.

Té béhet inventarizimi 1 t& gjitha subjekteve pa kontraté
dhe t& pezullohet aktiviteti i tyre deri né€ nénshkrimin e
dokumentacionit ligjor.

59.

T& béhet pérputhja e database-it t& taksave me regjistrin e
QKB-s¢ dhe Gjendjes Civile pér t€ plotésuar t& dhénat q&
mungojné.

60.

Té protokollohen urdhérat e punés para se t& filloj€
procesi i punés dhe té ndiget raportimi ditor i tyre.

6l.

(Cdo raport pérfundimtar pune duhet t&€ shoqérohet me
procesverbal  dorézimi  dhe  dosje  fotografike
(Para/Gjaté/Pas).

62.

Té hartohet dhe t¢ plotésohet lista e Kontrollit Teknik
pérpara nisjes s€ mjetit né puné.

63.

Té ndalohet pagesa e faturave t& serviseve e pashoqéruar
me procesverbalin e dorézimit t& pjeséve t€ vjetra né
magazing.

64,

T& merren masat pér mbikéqyrjen teknike pér ¢do projekt
rehabilitimi dhe t¢ dokumentohet ecuria.

5.

Té kryhen rregullisht kontrollet né terren, duke pércaktuar
me grafik secilén zoné.

66,

T& hartohet njé hartg e risqeve t& infrastrukturés rurale ku
t¢ specifikohen segmentet qé kérkojné€ ndérhyrje
emergjente, sezonale apo rikonstruksion total.
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67.

Té mbahet njé skicé-preventiv dhe njé procesverbal
pérfundimtar t& nénshkruar nga teknikét e fushés pér ¢do
ndérhyrje né rrugg rurale.

68.

Té plotésohen dosjet e personelit pér punonjésit Znj.
Vasillo Skupra me listén e notave, punonjésin Z. Luan
Pelo me diplomén, pér punonjésit Z. Astrit Gega, Z.
Nazmi Bylo me diplomén dhe listén e notave,

69.

Té plotésohet dosja e personelit me certifikatén e trajnimit
dhe konfirmimit si nénpunés civil nga ASPA pér
punonjésin Z. Ganiart Eminaj.

70,

Té plotésohet dosja e personelit me gertefikatén personale
dhe familjare pér punonjésin Z. Nazmi Bylo.

71.

Té identifikohen t€ gjitha pikat e grumbullimit t&¢ ujérave
t& zeza né territor , té& hartohen projekte pér rrethimin dhe
ruajtjen e tyre, si dhe t& sigurohen fonde pér ndérhyrje
urgjente né& rastet mé problematike. Gjithashtu, &
forcohet mbikéqyrja nga strukturat veterinare dhe té&
pérfshihen kéto pika né kontrollet ruting.

72,

Té dorézohen déshmité pér njohjen e gjuhés sé huaj nga
ana e punonjésve Petro Kristo, Fatjon Kasko, Aurel
Ramollari, Edrion Ajazi, Rushan Nazarko, Islam Ligo,
Eno Butka. Suljot Orhanasi dhe Ervin Cuka.

73.

Té ndérmerret njé proces verifikimi pér t& identifikuar t&
gjitha dosjet ku mungojné kéto dokumente dhe t&
plotésohen me Fletén Prezantuese dhe Inventarin
pérkatés, duke ndjekur njé model t&¢ unifikuar pér t€ gjitha
dosjet e personelit.

74.

Rekomandohet qé njésia pérgjegjése € ndérpresé
praktikén e lidhjes sé kontratave té pérkohshme pér
pozicione qé 1 pérkasin shérbimit civil, si dhe &
ndérmarré masa pér rishikimin ¢ 1€ gjitha marrédhénieve
ekzistuese té punés (& krijuara né kété formé.
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75.

Té sigurohet baza materiale pér pastrim dhe té
monitorohet gjendja e pastértisé s€ mjeteve gjaté
kontrolleve.

76.

Té mbahen proces-verbale pér zgjidhjen e rasteve t€
problematikave me ndri¢imin.

79

Shuma 4

76

15

13 48 76 0

78.

Shuma 5

144

38

=1

67 39 144

TOTALI 53+10+5+76=144
(SHUMA 1 +
SHUMA 2 +
SHUMA 3 +
SHUMA 4 +

SHUMA 5)

38

67 39 144 0
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ANEKSI 6: FORMATET STANDARD PER RAPORTIN VJETOR TE NDJEKJES SE ZBATIMIT TE REKOMANDIMEVE

Formatet Standard Nr.3: Regjistri i Rekomandimeve t€ Auditimit

NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE BASHKINE KOLONJE

Regjistri i rekomandimeve & auditimit pér vitin 2025

tregtimit t& mishit, t€ shoqéruar me
formularé dokumentimi dhe
raportimi standard, t€ cilét duhet t&
ruhen. Gjithashtu, nevojitet forcimi i
monitorimit nga drejtuesit pérkatés

Zhvillimit
Rural

rregullta gjaté
vitit 2025 pas
periudhés sé
audituar, por
mungon njé

Nr. | Rekomandimi Renditja Afati i p€rcaktuar Struktura pér Statusi i Data e Komente nga
sipas Data Muaji | Viti realizimin e rekomandimeve realizimit té audituesi/
nivelit rekomandimeve rekomandimit | subjekti

1. | Té plotésohen dosjet e personelit pér | [ larté. Menjéheré Drejtoria e Pjesérisht i Po punohet

punonjésit Z. Sotiris Veizi, Z. Enea Burimeve zbatuar nga Drejtoria
Gora, Z. Naunard Qirici, Z. Nazmi Njerézore ¢ Burimeve
Bylo, Z. Astrit Gega, Z. Luan Pelo Njerézore
me kontratat individuale t& punés dhe prej Janarit
né rast se kéto mungojné t&€ lidhen 2026.
menjéheré,

2. | Drejtoria e Bujgésisé dhe Zhvillimit | [ lartg. Menjéheré Drejtoria e | zbatuar. Jand kryer
Rural t& ndérmarré masa urgjente pér Bujqgésisé dhe inspektime té
hartimin dhe zbatimin e njé plani Zhvillimit rregullta gjaté
inspektimi t€ rregullt, t& shogéruar Rural vitit 2025 pas
me dokumentim t€ ploté t&€ ¢do periudhés sé
inspektimi té kryer, si dhe té forcojé audituar.
mbiké&qyrjen mbi pérmbushjen e
detyrave nga specialistét.

3. | Té hartohet njé plan 1 detajuar dhe i [ larté. Né Drejtoria e Pjesérisht i Jang kryer
pérditshém kontrolli pér njésité e vijimési. Bujqésisé dhe | zbatuar. inspektime té&
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dhe trajnimi 1 vazhdueshém 1

Plan i

specialistéve veterinare mbi miréfillté.
detyrimet e tyre ligjore dhe teknike.

T& hartohen dhe zbatohen protokolle | I larté. Menjéheré Drejtoria e [ zbatuar. Jané kryer

t& standardizuara pér kontrollin dhe dhe né Bujqésisé dhe inspektime té
dokumentimin e inspektimeve né vijimési. Zhvillimit rregullta giaté
njésité e tregtimit t& produkteve Rural vitit 2025 pas
blegtorale. Té vendoset detyrimisht periudhés sé
mbajtja e regjistrave ditore t& audituar
kontrolleve dhe t€ kryhen trajnime

pér specialistét veterinaré mbi

réndésiné e dokumentimit dhe

ndjekjes sé standardeve ligjore dhe

teknike.

Té& hartohet dhe t&€ zbatohet njé plan | I larté. Menjéheré Drejtoria e Pjesérisht i Jané kryer
monitorimi specifik pér ditén e dhe né Bujqésisé dhe | zbatuar. inspektime t&
tregut, duke pérfshiré kontrolle t& vijimési Zhvillimit rregullta gjaté
dokumentuara mbi origjinén dhe Rural vitit 2025 pas
destinacionin e kafshéve, né periudhés sé
pérputhje me numrin e matrikullimit audituar.

dhe certifikatén e 1évizjes.

Gjithashtu, t€ vendoset njé sistem

evidentimi dhe arkivimi t€ rregullt

pér k&to té dhéna dhe t€ trajnohen

specialistét pér zbatimin rigoroz t&

kéty procesi.

Té vendoset njé sistem rigoroz [ larté. Menjéheré Drejtoria € Pjesérisht i Jané kryer
dokumentimi pér ¢do kontrol] 1€ dhe né Bujgésisé dhe | zbatuar. inspektime t&
ushtruar, pérfshiré mbajtjen ¢ akteve vijimesi Zhvillimit rregullta gjaté
t& konstatimit dhe procesverbaleve Rural vitit 2025 pas

pér ¢do subjekt t& kontrolluar. Té
trajnohen specialistét veterinaré pér

periudhés sé
audituar, t&
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ményrén e hartimit t&

evidentuara

dokumentacionit ligjor dhe té me proces-
forcohet kontrolli i brendshém nga verbalet
drejtuesit e strukturés pér zbatimin e pérkatése.
detyrimeve ligjore dhe standardeve té

punés.

7. | T€ hartohen dhe zbatohen planet [ larté. Menjéheré Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jané
mujore/periodike té inspektimeve té dhe né Bujqgésisé dhe marré masa.
farmacive veterinare, t¢ mbahen né vijimési. Zhvillimit
ményré € rregullt akt-konstatimet Rural
dhe procesverbalet, dhe t& forcohet
mbikéqyrja administrative mbi
zbatimin e ligjit pér kontrollin e
barnave veterinare. Gjithashtu, t&
realizohen trajnime pér stafin
pérgjegjés mbi detyrimet ligjore dhe
teknikat e kontrollit né farmacité
veterinare,

8. | Té béhet plotésimi i detajuar i Ilartg, | N& Drejtoria e [ zbatuar. Jan& marré
formularit Nr, 5, duke pérfshiré t& vijimési. Bujqgésisé dhe masa pér
dhéna specifike pér taksat bujqésore Zhvillimit plotésimin e
dhe fondet ¢ dedikuara pér tokén Rural duhur t&
bujgésore. Po ashtu, éshté e Formularit
nevojshme hartimi i nj& udhézimi Nr. 5 pas
teknik t& garté dhe t& standardizuar periudhés sé
qé orienton njésité vendore né audituar.

procesin e raportimit. Paralelisht,
duhet t& krijohet ose t& pérforcohet
njé sistem elektronik i unifikuar pér
raportimin dhe ndjekjen e t¢ dhénave
financiare sipas njésive
administrative.




9. | Té rishikohet planifikimi buxhetor I larté. Ng Drejtoria e [ zbatuar. Eshté
nga njésité e geverisjes vendore, né vijimési. Bujqgésisé dhe planifikuar te
ményré qé té reflektojé pérqindjen Zhvilhmit investimet
minimale t& kérkuar prej 40% té t& Rural pjesé e
ardhurave nga taksa bujgésore pér Buxhetit t&
fondin e mbrojtjes sé& tokés, né Bashkisé
pérputhje med kérkesat ligjore.

Késhillat e bashkive duhet t&
zbatojné plotésisht detyrimet ligjore
gjaté hartimit dhe miratimit t&
buxhetit, ndérsa procesi i planifikimit
t&€ pérfshijé mekanizma t€ qarté
kontrolli dhe verifikimi nga késhilli i
qarkut dhe ministria pérkatése, pér t&
garantuar pérputhshméri me kuadrin
ligjor.

10. | T& dorézohen Vértetimet e Njésimit | [ larté. Menjéheré Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jang
me Origiinalin pér diplomat dhe Burimeve marré masa.
listat e notave brenda njé afafi t& Njerézore
pércaktuar.

1. | Kérkohet urgjentisht nga struktura [ larté. Menjéheré Drejtoria e | pazbatuar. Nuk jané
pérkatése dorézimi i t€ gjithé Burimeve marré masa.
dokumentacionit gé& lidhet me Njerézore
procedurén e ngritjes né detyré pér
punonjésin Petro Kristo n€ ményré
qé dosja té jeté e ploté dhe né
pérputhje me kérkesat ligjore.

12. | T& plotésohen dosjet e personelit me | [ larté. Menjéheré Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jané
Kontratat [ndividuale t€ Punés pér Burimeve marré masa.
pozicionet &€ rregullohen nga Kodi i Njerézore
Punés.

13. | T¢ hartohen dhe pérditéschen [ larté. Menjéheré Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jané
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pérshkrimet e detajuara t& punés pér Burimeve marré masa.
té gjitha pozicionet né pérputhje me Njerézore

standardet institucionale, dhe t&

integrohen né dosjet e personelit pér

t& siguruar qartési dhe transparencé

né funksionet dhe pérgjegjésité e ¢do

punonjési.

14. | Té plotésohen dosjet e personelit me | [ larté. Menjéheré Drejtoria e [ zbatuar. Janég kryer
vler&simet e rezultateve 6 mujore dhe dhe né Burimeve vlerésimet e
vietore pér t& gjithé punonjésit dhe vijimeési Njerézore personelit
duke plotésuar dosjet ekzistuese me ¢do 6 muaj.
mungesat e identifikuara.

I15. | T& ndérmerret njé proces rishikimi [ larté. Menjéheré Drejtoria e [ zbatuar. Eshté hartuar
dhe harmonizimi i1 Rregullores s& Pyjeve, Rregullorja
Brendshme né& bashképunim me Pargeve, né pérputhje
drejtoring pérkatése, pér té Rekreacionit me
pércaktuar garté detyrat dhe parashikimet
pérgjegjésité e ¢do pozicioni, né e MFK-sé.
funksion t& nj& ndarje té sakté t&
punés dhe rritjes sé efikasitetit,

16. | T& hartohet dhe miratohet né€ ményré | | larté. Menjéheré Drejtoria e Pjesérisht | Eshté hartuar
urgjente Rregullorja e Brendshme e Pyjeve, zbatuar. Rregullorja
Drejtorisé sé Pyjeve, Parqeve dhe Pargeve, né pérputhje
Rekreacionit, sipas parimeve t& Rekreacionit me
ndarjes s& garté t¢ funksioneve dhe parashikimet
pérgjegjésive dhe 1€ sigurohet e MFK-sé..
arkivimi i saj n€ dosjet zyrtare dhe
publikimi n& pérputhje me rregullat e
transparencés.

17. | Drejtoria duhet t& hartojé dhe t& I larté. Menjcheré Drejtoria e Pjesérisht 1 Jang béré
miratojé né ményré té rregullt Planet dhe né Pyjeve, zbatuar. parashikimet
Mujore t& Punés, duke siguruar vijimési Pargeve, mujore né
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rugjtjen dhe dokumentimin e tyre pér
¢do periudhg.

Rekreacionit

planin vjetor.

18. | Drejtoria duhet t& hartojé dhe zbatoj& | I larté. Menjéheré Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jang
njé proceduré t€ garté pér realizimin dhe né Pyjeve, mairé masa.
dhe dokumentimin e analizave vijimési. Pargeve,
mujore dhe raporteve periodike t& Rekreacionit
punés, duke siguruar ruajtjen e tyre
dhe mbikéqyrjen e vazhdueshme
pérmes strukturave pérkatése t&
kontrollit t& brendshém.

19. | Drejtoria té hartoj&, miratojé dhe [ larté. Menjéheré Drejtoria e [ zbatuar. Drejtoria ka
zbatoj€ nj& Plan t& detajuar pér Pyjeve, hartuar Plan
mbrojtjen e biodiversitetit, né Pargeve, & detajuar
pérputhje me kuadrin ligjor kombétar Rekreacionit pér mbrojtjen
dhe angazhimet ndérkombétare, duke e
pérfshiré masa konkrete, afate biodiversiteti,
kohore dhe mekanizma monitorimi. i cili gjendet

né web.

20. | Drejtoria t& hartojé dhe miratojé né | I larté. Ng Drejtoria e [ zbatuar. Jang& marré
ményré periodike Plan-Projektet VIjIm&si. Pyjeve, masat e
Vjetore pér operacionet dhe masat Pargeve, nevojshme
teknike né fondin pyjor dhe kullosor, Rekreacionit pas periudhés
duke pérfshiré njé vlerésim t€ qarté s& audituar.
té nevojave financiare dhe duke i pér vitin
integruar ato né€ procesin e 2026.
planifikimit buxhetor t& institucionit,

21. | Rekomandohet g& institucioni t& [ larté. Nég Drejtoria e [ zbatuar. Jané hartuar
ndérmarré menjéheré hapat pér vijimési. Pyjeve, rregullisht
hartimin dhe miratimin e Planeve t& Pargeve, Planeve té
Mbaréshtimit pér pyjet dhe kullotat, Rekreacionit Mbaréshtimit
né pérputhje me kuadrin ligjor dhe pér pyjet dhe

rregullator né fugi, duke

kullotat, né
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bashképunuar me specialisté t&
fushés dhe duke siguruar fondet e
nevojshme pér zbatimin e tyre.

pérputhje me
kuadrin ligjor
dhe

rregullator né

fuqi dhe
gjenden né
web |

22. | Drejtoria dhe t& miratojé njé Strategji | | lart&. Né Drejtoria e | pazbatuar. Nuk jané
dhe Plan Veprimi p&r menaxhimin e vijimési. Pyjeve, marré masa
kullotave dhe livadheve, né pérputhje Pargeve,
me kuadrin ligjor dhe standardet Rekreacionit
mjedisore. Ky dokument duhet té
pérfshijé objektiva t&€ matéshme,
masa konkrete, burime financiare
dhe mekanizma monitorimi pér
zbatimin né terren.

23. | Drejtoria t& hartojé, miratojé dhe [ larté. Ng Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jané
zbatojé njé Plan t& detajuar t& vijimési. Pyjeve, marré masa
Masave pér mbrojtjen e fondit Parqeve,
kullosor nga zjarri, duke pérfshiré Rekreacionit
masa parandaluese, koordinim me
aktorét relevanté dhe mekanizma
monitorimi efektiv.

24. | Rekomandohet gé Drejtoria e Pyjeve, | I larté. Menjéheré Drejtoria e | pazbatuar. Nuk jang
Parqeve dhe Rekreacionit t& marré dhe né& Pyjeve, marré masa
masa pér garantimin e respektimit t& vijimési. Pargeve,

kuadrit ligjor né fushén e
administrimit dhe mbrojtjes sé&
pyjeve, duke siguruar dokumentimin
dhe arkivimin e ploté té t€ gjitha
inspektimeve pyjore, né pérputhje
me dispozitat e Ligjit Nr.57/2020

Rekreacionit




“Pér Pyjet” (i ndryshuar ) st dhe
akteve nénligjore né fuqi.

25. | Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe [ larté. Menjéheré Drejtoria € [ pazbatuar. Nuk jané
Rekreacionit t& marré masa pér dhe né Pyjeve, mairé masa
garantimin e respektimit t& kuadrit vijimési. Pargeve,
ligjor n¢ fushén e administrimit dhe Rekreacionit
mbrojtjes s& pyjeve, duke siguruar
dokumentimin dhe arkivimin e ploté
18 trajtimeve drusore dhe furnizimeve
me dru zjarri, né pérputhje me
dispozitat e Ligjit Nr.57/2020 “Pér
Pyjet” (i ndryshuar ), Kreu V dhe
akteve nénligjore né fuqi.

26. | Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe [ larté. Né Drejtoria e I pazbatuar. Nuk jang
Rekreacionit t€ sigurojé vijimési Pyjeve, marré masa
dokumentimin dhe arkivimin e ploté Pargeve,

t& masave t& ndérmarra pér Rekreacionit
monitorimin dhe mirémbajtjen e

infrastrukturés pyjore, né pérputhje

me ligjin dhe akteve nénligjore né

fugqi.

27. | T& hartohet menjéheré studimi [ larté. Ng Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jané
pérkatés mbi sipérfaget viyimési Pyjeve, marré masa
pyjore/kullosore pér pérdorim, duke Pargeve,
respektuar kriteret ligjore dhe Rekreacionit
procedurat e miratimit, dhe &
sigurohet dokumentacioni i ploté pér
¢do vendim t& Kryetarit t¢ Bashkisé
lidhur me pérdorimin e kétyre
sipérfageve.

28. | T& hartohen menjéheré Raportet [ larté. Né Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jané
Tekniko-Ekonomike né pérputhje me vijimési Pyjeve, marré masa
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Shtojcén Nr.1 t& Udhézimit Nr.1,
duke siguruar qé t& gjitha kérkesat
pér p&rdorimin e fondit pyjor dhe
kullosor publik t&¢ dokumentohen dhe
t& shqyrtohen sipas procedurave
ligjore.

Pargeve,
Rekreacionit

29. | Té plotésohen Formularét Nr. 1-5 I larté. Né Drejtoria e [ zbatuar. Jané
sipas formatit dhe udh&zimeve 1& vijimési Pyjeve, plotésuar
Udhézimit Nr. 1, duke siguruar q& Pargeve, Formularét
cdo kérkesé pér pérdorimin e fondit Rekreacionit Nr, 1-5 sipas
pyjor dhe kullosor publik t& formatit dhe
dokumentohet dhe shqyrtohet né udhézimeve
pérputhje me ligjin. pérkatése pas

periudhés sé
audituar.

30. | Té sigurohet dokumentacioni i ploté¢ | I larté. Menjéheré Drejtoria e I pazbatuar. Nuk jané
mbi ¢do hap t€ procesit t&€ vlerésimit dhe né Pyjeve, marré masa
dhe shpalljes sé ofertave fituese, vijimési. Pargeve,
duke respektuar procedurat e Rekreacionit
Udhé&zimit Nr. 1 dhe duke ruajtur
transparencén dhe Hogaridhénien
administrative.

31. | T& plotésohen menjéher€ dosjet e [ lart&. Menjéheré Drejtoria e Pjesérisht i Nuk jané
kontratave t& munguara dhe t& Pyjeve, zbatuar. marré masat
sigurohet qé& t€ gjitha kontratat e Parqeve, plotésisht.
ardhshme 1€ ruhen dhe arkivohen Rekreacionit .
sipas procedurave t& brendshme dhe
legjislacionit né fuqi.

32. | T&é gjendet dhe té& arkivohet vendimi | [ larté. Menjéheré Drejtoria e [ pazbatuar, Nuk jané
Nr. 32 dhe té& sigurohet q€ t€ gjitha Pyjeve, marré masat
vendimet pér kontratat e ardhshme t& Parqeve, plotésisht
ruhen dhe dokumentohen sipas Rekreacionit
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procedurave & brendshme dhe
legjislacionit né fugi.

33, | Té plotésohen kontratat e munguara | I larté. Menjéheré Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jané
pér vendimet Nr. 37 dhe Nr. 49 dhe Pyjeve, marré masat
t¢ sigurchet qé t€ gjitha kontratat e Parqeve,
ardhshme t€ ruhen dhe Rekreacionit
dokumentohen sipas procedurave 1€
brendshme dhe legjislacionit né fugi.

34. | Té¢ hartohen dhe té& ruhen Proces- | larté. Né Drejtoria e Pjesérisht i Nuk jané
Verbalet pér marrjen né dorézim té 1é vijimési. Pyjeve, zbatuar. marr€ masat
gjitha sipérfageve sipas kontratave (& Pargeve, plotésisht
girasé dhe t& sigurohet g€ ky Rekreacionit
dokumentim t& b&het pér ¢do
kontraté t& ardhshme.

35. | Té sigurohen menjéheré evidencate | 1 larté. Menj&heré Drejtoria e I pazbatuar. Nuk jané
kontratave t€ lidhura né vitin 2025 Pyjeve, marré masat
dhe t& vendosen procedura (& garta Pargeve,
pér regjistrimin dhe ruajtjen e t& Rekreacionit
gjitha kontratave t& ardhshme né
pérputhje me legjislacionin dhe
procedurat € brendshme.

36. | Té sigurohet regjistrimi dhe ruajtjae | I larté. Menjéherg Drejtoria e I pazbatuar. Nuk jan&

t& gjitha kérkesave t& subjekteve pér Pyjeve, marré masat
marrjen ¢ kullotave me qira dhe té Pargeve,

zbatohet procedura e ploté e Rekreacionit

vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé

subjektit fitues sipas Udhé&zimit Nr.

1, daté 9.6.2016.

37. | Té sigurohet dokumentacioni 1 ploté¢ | I larté. Né Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jané
shoqérues pér ¢do kérkesé pér Vijimési. Pyjeve, marré masat
marrjen me gira t& kullotave, duke Pargeve,
pérfshiré certifikatén veterinare, Rekreacionit
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vértetimin e njésisé administrative
dhe listén e objekteve pér ndihmé t&
kullotjes, dhe t& zbatohet procedura e
ploté e kontrollit sipas Udh&zimit Nr.
1, daté 9.6.2016.

38. | Té respektohen afatet ligjore pér I lart&. Né Drejtoria e I pazbatuar. Nuk jang
shqyrtimin e kérkesave dhe lidhjen e vijimési Pyjeve, marré masat
kontratave dhe t& vendosen Pargeve,
mekanizma pér monitorim té Rekreacionit
brendshém @& sigurojné zbatimin e
afateve né t& gjitharastet e
ardhshme.

39. | Té hartohen dhe t& ruhen Proces- [ larté. Né Drejtoria e | pazbatuar. Nuk jang
Verbalet pér ¢do mbledhje t& vijimés] Pyjeve, marré masat
strukturés pérkatése mbi shqyrtimin Pargeve,

e kérkesave dhe t€ sigurohet g& ky Rekreacionit
dokumentim t& b&het né ményré té

vazhdueshme pér t& gjitha mbledhjet

e ardhshme.

40. | Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe I lartg. Menjéherg Drejtoria e I pazbatuar. Nuk jané
Rekreacionit duhet t€ ndérmarré Pyjeve, marré masat
masa t& menjéhershme pér t& Parqeve,

organizuar dhe zbatuar né praktiké
detyrimet g& rrjedhin nga
legjislacioni pér gjueting. Po ashtu,
duhet t& hartohet dhe zbatohet njé
program i rregullt i monitorimit t&
gjuetisg, 1€ béhet mbledhja dhe
analizimi i t& dh&nave mbi treguesit
biologjiké dhe ekologjiké si dhe
raportimi periodik n& pérputhje me
kérkesat ligjore dhe nénligjore né

Rekreacionit




fugi.

41. | Njésia e audituar duhet t& marré | lartg. Menjéheré Drejtoria e I pazbatuar. Nuk jané
masa t& menjéhershme pér ngritjen, Pyjeve, marré masat
funksionimin dhe mirémbajtien e Pargeve,

Regjistrit t&€ Fondit Pyjor né nivel Rekreacionit
vendor, né pérputhje me kuadrin

ligjor né fuqi, duke siguruar

mbledhjen dhe pérpunimin e t&

dhénave mbi fondin pyjor publik dhe

privat, pérfshiré evidencat mbi

sémundjet, démtuesit dhe zjarret.

42. | T¢ hartohet dhe miratohet I larté. 2026 : Drejtoria e | zbatuar Eshté hartuar
Rregullorja e Brendshme e Drejtorisé Burimeve dhe miratuar
s€ Burimeve Njerézore dhe Njerézore Rregullorja e
Shérbimeve t& Brendshme, né Brendshme e
pérputhje me organigramén e Drejtorisé sé
Bashkisé. Dokumenti t& pérfshijé Burimeve
pérshkrimin e qgarté té funksioneve, Njerézore
detyrave dhe pérgjegjésive pér ¢do dhe
pozicion pune brenda drejtorisé, si Shérbimeve
dhe linjat e raportimit dhe té
bashk&punimit me drejtorité e tjera. Brendshme,
Pasi t& miratohet, rregullorja t& né pérputhje
publikohet dhe t& vihet menjéheré né me
zbatim, duke u béré pjesé e organigrameén
dokumentacionit t& brendshém. e Bashkisé

me Nr.
185/1Prot..
daté
12.01.2026.

43. | Njésia pérgjegjése né bashképunim | | larté. Né Drejtoria e Pjesérisht i Drejtoria e
me Departamentin e Administratés vijimési Burimeve zbatuar. Burimeve
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Publike (DAP), t& ndérmarré masa
pér rishikimin e procesit t&
rekrutimeve/ l&vizjes paralele/
ngritjes né detyré, t&€ kryera gjaté
viteve 2024-2025, me géllim
verifikimin e pérputhshmérisé sé tyre
me kérkesat ligjore. N¢ rastet kur
evidentohen parregullsi, t&
ndérmerren veprimet korrigjuese
pérkatése. Gjithashtu, Drejtoria e
Burimeve Njerézore duhet € sigurojé
qé ¢do rekrutim 1 ardhshém/ [&vizje
paralele/ ngritje né detyrg, t&
zhvillohet né pérputhje me
procedurat ligjore t€ pé&rcaktuara né
Ligjin Nr. 152/2013 dhe aktet
nénligjore pérkatése, si dhe t&
garantoj& qé punonjésit e rinj t’i
nénshtrohen trajnimit dhe testimit,
pér fitimin e statusit t& népunésit
civil.

Njerézore

Njerézore
shpalli vendet
vakante pér
Institucionin
Bashkia
Kolonjé né
daté
20.10.2025
ku nisi
procedurén
pér pranim né
shérbim civil/
lévizje
paralele pér
vakancat né
institucion.

44. | T& hartohen dhe miratohen [ larté. Menjéheré Drejtoria e [ zbatuar Jan& hartuar
rregulloret dhe manualet e Burimeve dhe miratuar
nevojshme t&€ punés. Njerézore rregullisht.

45. | Té& krijohet njé sistem i rregullt [ larté. Menjéheré Drejtoria e Té | | pazbatuar. Nuk jané
monitorimi dhe raportimi t& masave Ardhurave dhe marré masa.
korrigjuese. Tatim-Taksave

46. | T& b&het ndalimi i menjéhershém i I larté. Ne Drejtoria e Té | Pjesérisht i Ka filluar
pagesave pér kéto subjekte deri né vijimési. Ardhurave dhe | zbatuar. puna.

shlyerjen e ploté t¢ debisé ose
nénshkrimin e nj& marréveshjeje
shlyerjeje me késte.

Tatim-Taksave
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47. | Té hartohen njoftimet pér ckzekutim | I larté. Menjéheré Drejtoriae Té | Pjesérisht i Ka filluar
té detyrueshém dhe té njoftohen Ardhurave dhe | zbatuar. puna.
bankat e nivelit t€ dyté& pér bllokimin Tatim-Taksave
e llogarive t€ kétyre subjekteve.

48. | Té& nisin procedurat e njoftim- [ larté. Menjé&heré Drejtoriae Té | Pjesérisht i Ka filluar
pagesés dhe ekzekutimit pér 10 Ardhurave dhe | zbatuar. puna.
debitorét kryesoré. Tatim-Taksave

49. | Té& kryhet nj& inventarizim fizik né I larté. 2026 | Drejtoriae Té | Pjesérisht i Ka filluar
terren, me prioritet blloget Ardhurave dhe | zbatuar. puna.
problematike, t& béhet rakordimi i Tatim-Taksave
listés s€ pastrimit me listén e taksés
s& ndértesés si dhe t& kryhet
pérditésimi i sipérfageve t& banimit
né sistem.

50. | Té formalizohen procedurat e [ larté. Menjéheré Drejtoriae Té | I zbatuar Jané hartuar
menaxhimit t& riskut, t& ndahen qarté dhe né Ardhurave dhe dhe miratuar
pérgjegjésité, t& pérditésohet regjistri vijimési. Tatim-Taksave procedura
1 riskut me'matrica standarde, té standard
hartohen plane masash dhe t€ kryhet sipas MFK-
monitorim periodik i riskut. sé.

51. | T¢ merren masat q&, n€ procesin e [ larté. Né Drejtoriae Té | | pazbatuar, Nuk jané
dhénies dhe rinovimit t¢ lejeve t& vijimési. Ardhurave dhe marré masa.
transportit, t& verifikohet fillimisht Tatim-Taksave
dokumentacionit ligjor i kérkuar dhe
pérmbushja e kritereve legjore dhe
mé pas t€ vijohet me dhénien e
licencés.

52. | Té& nisin procedurat e ekzekutimit t&¢ | 1 larté. Menjéhere Drejtoriae Té | Pjesérisht i Ka filluar
detyruesh&m pér debitorét e Ardhurave dhe | zbatuar. puna.

médhenj, t& rregullohet statusi
kontraktual i subjekteve q& operojné
pa kontratg, t€ aplikohet

Tatim-Taksave
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automatikisht kamat&vonesa pér ¢do
vonesé sipas ligjit dhe t&€ hartohet njé
plan veprimi specifik pér vjeljen e
debisé nga jo-rezidentét.

53. | T& krijohet njé grup pune specifik [ larté. Menjéheré 2026 | Drejtoriae Té | Pjesérisht i Ka filluar
pér ndjekjen e detyrimeve té 10 Ardhurave dhe | zbatuar. puna.
debitoréve mé t& médhenj dhe té Tatim-Taksave
kérkohet shlyerja e detyrimit.

54. | Té béhet analiz€ performance pér I larté. Menjéhere 2026 | Drejtoriae Té | Pjesénisht i Ka filluar
¢do inspektor terreni né kéto zona Ardhurave dhe | zbatuar. puna.
dhe t& vendosen objektiva mujore me Tatim-Taksave
paso)é masa disiplinore né raste
mospérmbushje.

55. | Drejtoria e t&€ Ardhurave dhe Tatim- | I larté. Menjéherg 2026 | Drejtoriae T&é | I pazbatuar, Nuk éshté
Taksave t€ krijojé sistemin e Ardhurave dhe marré asnjé
kadastrés fiskale. Tatim-Taksave veprim pér

zbatimin e (ij.

56. | Té& dorézohet dokumentacioni 1 [ larté. Menjéheré Drejtoria e | pazbatuar. Nuk éshté
kérkuar pér periudhén e mbetur. Shérbimeve marré asnjé

Publike. veprim pér
: zbatimin e (ij.

57. | Té hartohet dhe miratohet I larté. Menjéheré Drejtoria e [ zbatuar. Eshté hartuar
Rregullorja e Brendshme t& Shérbimeve né pérputhje
Drejtorisg. Publike. me MFK-né.

58. | T& hartohet nj€ plan vjetor 1 detajuar | I larté. Para Drejtoria e | zbatuar. Plani &shté
pér nevojat materiale dhe t€ dérgohet hartimit t& Shérbimeve hartuar dhe i
pér miratim né Drejtoring e Financés Projekt- Publike. gshté
brenda afateve buxhetore. Buxhetit komunikuar

pér vitin Drejtorisé sé

pasardhés. Financés
sipas
kérkesave
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buxhetore.

59. | Té shtohet numri i kontrolleve [ larté. Né Drejtoria e I pazbatuar. Nuk éshté
periodike dhe té& vijimésl. Shérbimeve marré asnjé
rrethohen/sistemohen pikat e Publike. veprim pér
grumbullimit pér t& parandaluar zbatimin e tij.
hedhjen jashté tyre.

60. | Fleté-udhétimet t&€ mbahen sipas I lartg. Né Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk &shié
kritereve ligjore, t&€ pérmbajné vijimési. Shérbimeve marré asnjé
itinerarin e detajuar, orét e punés dhe Publike. veprim pér
t¢ konfirmohen nga pérgjegjési | zbatimin ¢ tij.
sektorit pérkatés ku ka shérbyer
mjeti.

61. | Té regjistrohet dhe dokumentohet | larté&. Nég Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk éshté
¢do ndérhyrje publike, ku té vijimési. Shérbimeve marré asnjé
shénohet sasia e materialit t& Publike. veprim pér
pérdorur, i konfirmuar me firmén e zbatimin e tij.
mbik&qyrésit t& punimeve.

62. | T& hartohet nj& kalendar inspektimi | { larté. Qersh | 2026 | Drejtoriae Pjesérisht i Ka filluar
pér firmat e kontraktuara dhe t& or Shérbimeve zbatuar. puna.
merren masat pér rrethimin dhe Publike.
sigurimin e eko-pikave.

63. | T€ béhet njé€ inventarizim i gjendjes | [ larté. Qersh | 2026 | Drejtoria e Pjesérisht i Ka filluar
sé ndrigimit né té gjitha njésite or Shérbimeve zbatuar. puna.
administrative dhe t& paraqitet Publike.
kérkesa pér blerje t& materialeve
bazé pér stok (llamba, drité-pércues,
siguresa).

64. | T€ b&het uné inventarizim i nevojave | I larté. Qersh | 2026 | Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk éshté
pér kosha né& té gjithé Bashking dhe or Shérbimeve marré asnjé
t& sigurohet fondi emergjent pér Publike. veprim pér

blerjen e koshave metaliké sipas
specifikimeve teknike.

zbatimin e tij.
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65. | T& pérfshihet né planin ¢ investimeve | I larté. 2026 | Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk éshté
blerja dhe vendosja e sinjalistikés Shérbimeve marré asnjé
vertikale pér pikat mé kritike té€ Publike. veprim pér
akseve rurale. zbatimin e t1j.

66. | Cdo projekt rehabilitimi apo ndértimi | I larté. Neg Drejtoria e 1 pazbatuar. Nuk &shté
(trotuare, hyrje institucionesh) duhet vijimési. Shérbimeve marré asnjé
té certifikohet nga tekniku 1 DSHP-sé Publike. veprim pér
pér respektimin e rampave dhe zbatimin e tij.
standardeve.

67. | Té hartohet njé proces-verbal [ lartg. Menjéheré Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk &shtg
konstatimi pér mungesat dhe té Shé&rbimeve marré asnjé
kérkohet pérgjegjési administrative Publike. veprim pér
pér moszbatimin e Urdhrit Nr. zbatimin e ti
201,daté 27.05.2025.

68. | T¢& plotésohen dosjet e personelit me | I mesém. | Menjéheré Drejtoria e [ zbatuar. Jang
déshmité e aftésisé pér puné pér vitin Burimeve plotésuar
2024 pér punonjésit e Drejtorisé sé Njerézore dosjete
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural. personelit me

déshmité e
aftésisé pér
puné pér vitin
2024 pér
punonjésit e
Drejtorisé sé
Bujqgésisé dhe
Zhvillimit
Rural.

68. | T& plotésohen dosjet e personelit me | I mesém. | Menjéheré Drejtoria e [ zbatuar. Jang
vler&simet e rezultateve né puné pér Burimeve plot&suar
punonjésit Z. Ganiart Eminaj, Znj. Njerézore dosjet e

Vasillo Skupra, Z. Olgert Maili, Znj.
Aférdita Meksi, Z. Rolando Hymeri.

personelit me
vlerésimet e
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rezultateve né
puné pér
punonjésit Z.
Ganiart
Eminaj, Znj.
Vasillo
Skupra, Z.
Olgert Maili,
Znj. Aférdita

Meksi. Z.
Rolando
Hymeri.

69. | T¢ plotésohen dosjet e personelit me | I mesém. | Menj&heré Drejtoria e Pjesérisht i Po punohet
fletén e inventarit t& dosjes sé t€ Burimeve zbatuar. nga Drejtoria
punésuarit dhe fletén prezantuese té Njerézore e Burimeve
dosjes sé& t& punésuarit pér punonjésit Njerézore.
Z. Sotiris Veizi, Z. Enea Gora, Z.

Naunard Qirici, Z. Nazmi Bylo, Z.
Astrit Gega, Z. Luan Pelo,

70. | T& plotésohen dosjet e personelit pér | [ mes&ém. | Menjéheré Drejtoria e I pazbatuar. Nuk jané
punonjésit Z. Naunard Qirici, Z. Burimeve marré masa.
Nazmi Bylo, Z. Astrit Gega, Z. Luan Njerézore
Pelo me Jetéshkrimet pérkatése si
dhe pér punonjésin Z. Sotiris Veizi té
plotésohet Jetéshkrimi né formatin
Europass.

71. | T& plotésohen dosjet ¢ personelit pér | I mesém. | Menjéheré Drejtoria e Pjesérisht i Eshté
punonjésit Z. Ganiart Eminaj, Z. Burimeve zbatuar. plotésuar
Olgert Maili, Znj. Vasillo Skupra, Z. Njerézore dosjae
Rolando Hymeri, Z. Sotiris Veizi, Z. personelit pér
Enea Gora me déshmité pérkatése t& punonjésin .
njohjes s& gjuhés s¢ huaj. Znj. Vasillo
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Skupra me
déshminé
pérkatése té
njohjes s&

gjuhés s&
huaj.

72. | Té plotésohet dosja e personelit me [ mesém. | Menjéheré Drejtoria e [ zbatuar. Eshtg
déshminé e Gjykatés dhe Prokurorisé Burimeve plotésuar
pér gjéndjen gjyqésore pér Njerézore dosjae
punonjésin Znj. Vasillo Skupra. personelit pér

punonjésin ,
Znj. Vasillo
Skupra me
déshming
pérkatése pér
gjendjen
gjygésore.

73. | Té plotésohet dosja ¢ personelit me | I mesém. | Menjéheré Drejtoria e I pazbatuar. Nuk jané
Aktin e Pezullimit t& Statusit t& Burimeve marré masa.
Népunésit Civil pér punonjésin Z. Njerézore
Sotiris Veizi.

74. | Té plotésohet dosja e personelit me I mesém. | Menjéheré Drejtoria e I pazbatuar. Nuk jané
Librezén e Punés pér punonjésin Z. Burimeve marré masa.
Luan Pelo. Njerézore

75. | Té ngrihet komision pér nxjerrjen I mesém. 2025 | Drejtoria e I pazbatuar. Nuk jang
nga pérdorimi 1€ aktiveve publike t& Financés. marré masa.

Drejtorisé s& Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural, né zbatim t&
paragraféve 107, 108 dhe 109 t&
Udhé&zimit Nr. 30, daté 27.12.2011
“Pé&r Menaxhimin e Aktiveve ng
Njésité e Sektorit Publik” (1
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ndryshuar ) i Ministris€ s& Financave
si dhe t& pérditésohen regjistrat
kontabél pas vler&simit dhe t&
reflektohet situata reale e aseteve.

76. | T& krijohet dhe t& zbatohet njé sistemn | | mesém. | Menj€heré Drejtoria e [ pazbatuar. Mungojné
i standardizuar pér dokumentimin dhe né Bujgésisé dhe evidencat pér
dhe arkivimin e aktiviteteve si dhe té& vijimési. Zhvillimit martjen e
respektohen procedurat e Rural masave apo
komunikimit zyrtar ndérmjet komunikime
strukturave vendore dhe atyre t& rregullta
rajonale. Gjithashtu, rekomandohet me strukturat
trajnimi i stafit né lidhje me pérgjegjése.
dokumentimin administrativ dhe
ményrat efektive t€ raportimit dhe
bashké&punimit ndérinstitucional.

77. | Té krijohet dhe vihet n€ zbatim njé I mesém. | Menjéheré Drejtoria e | pazbatuar. Nuk jané
sistem i dokumentuar pér pranimin, dhe né& Bujqésisé dhe marré masa.
trajtimin dhe ndjekjen e ankesave vijimési. Zhvillimit
dhe kérkesave nga konsumatorét, i Rural
cili t& garantojé transparencé dhe
reagim institucional ndaj
shgetésimeve t& qytetaréve.

Gjithashtu, éshté e nevojshme té
hartohen dhe zbatohen fushata t&
rregulita informimi dhe
ndérgjegjésimi pér té drejtat e
konsumatorit, ve¢anérisht né fushén
e sigurisé ushgimore dhe mbrojtjes
nga rreziget me origjiné shtazore.

78. | T& hartohet dhe miratohet njé I mesém. | Ng Drejtona e Pjesérisht i Nuk éshté
proceduré standarde pér vijimési Bujqésisé dhe | zbatuar. hartuar njé
identifikimin, dokumentimin dhe Zhvillimit proceduré e
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raportimin e démtimeve té tokés
bujqésore, e cila do té sigurojé uné
proces t€ garté dhe 1€ strukturuar.
Drejtoria ¢ Bujqgésisé dhe Zhvillimit
Rural duhet t¢ pajiset me burime t&
mjaftueshme njerézore dhe logjistike
pér t&€ kryer monitorime dhe
inspektime t&€ rregullta né terren. Po
ashtu, éshté e réndésishme té
forcohet bashk&punimi me njésité
vendore, inspektoratin mjedisor dhe
institucionet ¢ tjera pér ndarjen e
informacionit dhe ndjekjen e rasteve
t& démtimit. Né fund, duhet té
nd&rmerren masa ndéshkuese ndaj
pérgjegjésve pér démtimet e tokés
dhe t& sigurohet rehabilitimi 1 saj né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

Rural

standartizuar
pér
identifikimin, -
dokumentimi
n dhe
raportimin e
démtimeve t&
tokés
bujqésore,
por jang
kryer
inspektime né
terren.

79. | Té& rishikohet dhe plotésohet I mesém. | Menjéheré Drejtoria e [ zbatuar. Eshté
Rregullorja e Brendshme e Sektorit Bujqésisé dhe rishikuar
t& Bordit t€ Kullimit me dat&n dhe Zhvillimit Rregullorja
numrin e protokollit sipas kérkesave Rural sipas
t& manualit pérkatés. kérkesave

ligjore.

80. | Té& sigurohet q& né t€ gjitha I mesém. | N& Drejtoria e [ zbatuar. Jané marré
dokumentet zyrtare t€ vendoset data vijimési Bujqgésisé dhe masat ligjore.
né formatin e miratuar dhe té Zhvillimit
pércaktuar nga manualet dhe Rural
rregulloret pérkatése.

81. | Té béhet njé rishikim 1 t& gjitha I mesém. | N& Drejtoria e Pjesérisht i Jang marré
akteve t& konstatimit pér t& plotésuar vijimési Pyjeve, zbstuar. masat ligjore.
elementét e munguar, sipas Pargeve, por jo
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kérkesave t€ manualit p&rkatés. T¢
sigurohet & ¢do akt t& kalojé pérmes
zyrés sé protokollit pér regjistrim
zyrtar dhe t€ organizohet nj€ trajnim
1 posacém pér stafin q€ harton
dokumente tekniko-administrative,
me qéllim rritjen e cilésisé dhe
pérputhshmérisé s& dokumentacionit.

Rekreacionit

plotésisht.

82. | T& njoftohen punonj&sit pérkatés q&¢ | | mesém. | Menjéheré Drejtoria e 1 pazbatuar. Nuk jang
té dorézojné fotokopjen e dokumentit Pyjeve, marré masa.
t& identitetit brenda njé afati t& Pargeve,
pércaktuar, né ményré qé té Rekreacionit
plotésohen dosjet dhe t& sigurohet
pérputhshméri me kérkesat
administrative dhe ligjore.

83. | T¢ kérkohet nga punonjési Rushan | mesém. | Menjéheré Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jang
Nazarko g€ t& dorézojé Jetéshkrimin Pyjeve, marré masa.
né formatin Europass, né ményré qé Pargeve,

t& plotésohet dokumentacioni dhe té& Rekreacionit
garantohet p&rputhshméria me

standardet institucionale t&

administrimit t& personelit.

84. | T& njoftohen punonjésit Islam Ligo I mesém. | Menjéheré Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jang
dhe Eno Butka qé t& dorézojné Pyjeve, marré masa.
Certifikatén Personale dhe Familjare Pargeve,
pér t€ plotésuar dosjet dhe pér té Rekreacionit
garantuar p&rputhshmériné me
rregulloret institucionale.

85. | Té ngrihet komision pér nxjerrjen [ mesém. 2025 | Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jané
nga pérdorimi t& aktiveve publike & Financés marré masa.

Drejtorisé sé Pyjeve, Parqeve dhe
Rekreacionit, né zbatim t&
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paragraféve 107, 108 dhe 109 t&
Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.2011
“Pér Menaxhimin e Aktiveve né
Njésité e Sektorit Publik™ ( i
ndryshuar ) 1 Ministrisé s& Financave
si dhe t& pérditésohen regjistrat
kontabél pas vlerésimit dhe t&
reflektohet situata reale e aseteve.

86. | Drejtoria t& hartoj& dhe t&€ miratojé I mesém. | N& Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jané
planet operacionale vjetore pér vijimési. Pyjeve, marré masa.
aktivitetet né€ pyje dhe kullota, duke Pargeve,
pérfshirg objektiva té qarta, masa Rekreacionit
teknike, afate kohore dhe vlerésim
financiar. K&to plane duhet t&
shérbejné si bazé pér zbatimin,
monitorimin dhe kontrollin efektiv t&
aktiviteteve né terren.

87. : Drejtoria e Pyjeve, Parqgeve dhe [ mesém. | Ng Drejtoria e I pazbatuar. Nuk jané
Rekreacionit t& sigurojé vijimési. Pyjeve, marré masa.
dokumentimin dhe arkivimin e ploté Pargeve,
té masave t€ ndérmarra pér Rekreacionit
mbik&qyrjen e punés dhe zbatimin e
masave pér pérmirésimin e zonave té
gérryera, si dhe pér parandalimin dhe
menaxhimin e erozionit, rréshkitjeve
dhe ortekéve, né pérputhje me ligjin
dhe aktet nénligjore né fuqi.

88. | Drejtoria t& sigurojé dokumentimin I mesém. | N& Drejtoria e | pazbatuar. Nuk jané
dhe arkivimin e ploté t&€ masave té vijimési. Pyjeve, marré masa.
ndérmarra pér trajnimin dhe Pargeve,
mbéshtetjen e pronaréve/pérdoruesve Rekreacionit

té fondit pyjor dhe pér zhvillimin e
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kérkimeve shkencore, né¢ pérputhje
me ligjin dhe akteve nénligjore né
fuqi.

89. | Té dorézohen menjéheré evidencat e | I mesém. | Menjéheré Drejtoria e [ zbatuar, Jang
pérdorimit t& fondeve pyjore dhe dhe né Pyjeve, administruar
kullosore dhe t&€ vendosen procedura vijimési. Pargeve, evidencat e
té rrepta pér raportim mujor né Rekreacionit pérdorimit (&
pérputhje me afatet e pércaktuara fondeve
ligjore. pyjore dhe

kullosore .

90. | Té kérkohet zbatimi 1 detyrimit I mesém. | Menjéheré Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jané
kontraktual nga subjektet dhe né Pyjeve, marré masa.
qiramarrése pér informimin me vijimé&si. Pargeve,
shkrim mbi ecuring e veprimtarisé Rekreacionit
dhe problematikat e hasura, si dhe t&
vendosen mekanizma monitorimi pér
ndjekjen e rregullt té kétyre
raportimeve.

91. | Té zbatohet plani vjetor i [ mes&m. | Né Drejtoria e [ zbatuar. Plani vjetor i
rekrutimeve né shérbimin civil dhe té& vijimési. Burimeve pranimit né
plotésohen me personel pozicionet Njerézore shérbimin
vakante, duke u ndjekur edhe civil éshte
procedura pér publikimin e tyre né miratuar me
fagen zyrtare té bashkisé¢ dhe AKPA vendimin
si dhe zhvillimin e procedurave pér nr.08 daté
pramim né shérbimin civil/ levizje 20.02.2026,
parzlele né ményré mé t&€ shpeshté té Kryetarit
deri né plotésimin e strukturés me ,dhe &shté
personel. publikuar né

portalin &
AKPA-sé | né
datén
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23.02,2026,
me nr.1281
prot. Numri 1
vendeve
vakante &
planifikuara
pér tu
plotésuar
gjaté vitit
2026, éshté
19 (0
kategori e
larté
drejtuese, 2
kategori e
mesme
drejtuese, 3
kategori e
ulét
drejtuese, 14
kategori
ekzekutive).

Brenda
muajit maj —
gershor 2026
do t& kryhet
procedura pér
pranimin né
shérbimin
civil pér
vendet
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vakante né

institucion
92. | Drejtoria duhet & rishikojé | mesém. 2026 | Drejtoria e | zbatuar. Struktura e re
organigramén dhe t€ vendosé Burimeve organizative
Sektorin e Auditit t&€ Brendsh&m nén Njerézore éshte
varésiné direkte t€ Titullarit t& dorézuar né
[nstitucionit, né pérputhje me Ligjin Késhillin
Nr. 114/2015, pér t€ siguruar Bashkiak
pavarési dhe objektivitet né procesin éshté
e auditimit. miratuar me
shkresén
Nr.7139 Prot
daté
12,12.2025
dhe
Vendimin
Nr.154 daté
22.12.2025.
si dhe me
shkresén

nr.4/1 prot,
daté
07.01.2026
kemi marré
konfirmimin
nga Prefekti i
Qarkut
Korgé, ku
pasqyrohet
varésia e
NJAB nga
Titullari 1
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Institucionit.

93.

T& kryhet njé rishikim i ploté té&
Rregullores s¢ Bashkisé Kolonjé né
pérputhje me organigramén aktuale
dhe me ndryshimet strukturore t&
miratuara, (€ pérditésohen
pérshkrimet e detyrave pér ¢do
pozicion pune, duke eliminuar
mbivendosjet dhe paqartésité
ekzistuese dhe Drejtoria e Burimeve
Njerézore t€ bashképunojé ngushté
me drejtuesit e ¢gdo drejtorie pér
pércaktimin e sakté té funksioneve
dhe pérgjegjésive. Pas pérfundimit t&
procesit t&€ rishikimit, versioni i
pérditésuar i Rregullores t& miratohet
zyrtarisht dhe t’u komunikohet t&
gjitha njésive t& Bashkisé pér zbatim
t& menjéhershém si dhe t& publikohet
né fagen zyrtare 1€ Bashkisé.

[ mesém.

2026

Drejtoria e
Burimeve
Njerézore

Pjesérisht 1
zbatuar.

Nuk jané
ndérmarré
ende hapa té
ploté, por po
punchet me
njé draft.

9.

Drejtoria e Burimeve Njerézore té
ndérmarré€ masa konkrete pér
rishikimin dhe pérditésimin e té
gjitha dosjeve t& personelit né
pérputhje me kérkesat e VKM nr.
833/2020, g€ dosjet e personelit t&
p&rmbajné t& gjithe dokumentacionin
e kérkuar nga Lidhja Nr.1.

I mesém.

Neg
vijimési.

Drejtoria e
Burimeve
Njerézore

Pjesérisht i
zbatuar.

Drejtoria ¢
Burimeve
Njerézore, ka
nisur
kontrollin,
pérditésimin
e dosjeve (&
personelit
deri né
plotésimin
standart té
tyr, por nuk
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kané
pérfunduar
brenda afatit
t& pasqyruar

né Planin e
Veprimit.

95. | Té ndérmerren masa pér krijimin dhe | [ mesém. | N& Drejtoria e [ zbatuar. Ky
funksionalizimin e njé mekanizmi té vijimési. Burimeve mekanizém
brendshém pér mbledhjen, Njerézore gshté
analizimin dhe verifikimin periodik integruar né
té t& dhénave statistikore gé& lidhen Rregulloren e
me burimet njerézore dhe sektorét e Brendshme.
tjeré t& bashkisé. T¢ sigurohet _
pérgatitja e raporteve analitike t&
plota dhe té pérditésuara, t& cilat t&
pérditésohen si bazé pér planifikimin
strategjik, vlerésimin e performancés
dhe vendimmarrjen institucionale.

96. | T¢ hartohen dhe zbatohen procedura | I mesém. | Né Drejtoria e [ zbatuar. Jané marré
té brendshme pér raportimin periodik vijimési. Burimeve masa dhe
t¢ t€ dhénave statistikore né€ nivel Njerézore parashikime
drejtorie, duke pércaktuar formatin, né
frekuencén dhe pérgjegjésité pér Rregulloren e
pérgatitjen dhe dorézimin e kétyre Brendshme.
raporteve.

97. | Té& hartohet njé proceduré e [ mesém. | Né Drejtoria e | zbatuar. Jané marré
standardizuar pér pérgatitjen, vijimési, Burimeve masa dhe
miratimin dhe publikimin e raporteve Njerézore parashikime
statistikore, t& mbahen komunikime né
t& rregullta me INSTAT dhe Rregulloren e

Brendshme.

strukturat e tjera mbledhése dhe
pérpunuese t& t& dhénave, t€
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publikohen raportet né fagen zyrtare
t& Bashkisé pér transparencé dhe
akses pér palét e interesuara, si dhe &
monitorohet zbatimi 1 procedurés pér
t¢ garantuar saktési, plotési dhe
pérditésim té t& dhénave.

98. | T& pérditésohet Rregullorja e [ mesém. Qersh | 2026 | Drejtoria e t& Pjesérisht i Ka filluar
Brendshme e Bashkisé dhe t& or Ardhurave dhe | zbatuar. puna.
harmonizohet me strukturén Tatim-Taksave
organizative aktuale t&€ Drejtorisé.

99. | Té& pércaktohen qarté dhe t& I mesém. | Menjéheré Drejtoria e té Pjesérisht i Jang paré
dokumentohen detyrat pér secilin Ardhurave dhe | zbatuar. pérpjekjet e
funksion dhe t& shmanget Tatim-Taksave para pér
mbivendosja e roleve. ndarjen ¢

detyrave.

100. | T& pérditésohet baza ligjore e I mesém. | Menjéheré Drejtoriae t&¢ | Pjesérisht i Ka filiuar
Drejtorisé né pérputhje me Ardhurave dhe | zbatuar, puna.
legjislacionin aktual. Tatim-Taksave

101, | T& sigurohet dokumentim i ploté dhe | I mesém. | Né Drejtoriae t&¢ | Pjesérisht i Ka filluar
raportim 1 rregullt 1 veprimtarisé. vijimési. Ardhurave dhe | zbatuar. puna.

Tatim-Taksave

102. | Té ndérmerren masa pér pérdorimin | [ mesém. | Né Drejtoria e t& | pazbatuar. Nuk jang
e sistemeve elektronike t& vijimési. Ardhurave dhe marré masa.
regiistrimit dhe monitorimit. Tatim-Taksave

103. | T& formalizohet raportimi periodik 1 | [ mesém. | Menjéherg Drejtoria e t& [ zbatuar. Eshté
performancés dhe monitorimit. dhe né Ardhurave dhe formalizuar

VIjimési. Tatim-Taksave né pérgjigje
t& kriterve
ligjore.

104. | T& b&het automatizimi i sistemit t& I mesém. | Né Drejtoriae t&¢ | [ zbatuar. Jangé marré
njoftimit pérmes SMS/E-mail pér t& vijimési. Ardhurave dhe masat
gjithé subjektet gé nuk paguajné Tatim-Taksave plotésisht.
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késtin e dyté brenda 15 ditéve nga
afati zyrtar.

105. 1 T& ngrihet njé grup pune pér I mesém. 2026 | Drejtoriae té | Pjesérisht1 Ka filluar
verifikimin né terren t& t& gjithé Ardhurave dhe | zbatuar. puna.
debitoréve mbi 2-vjecaré dhe t& Tatim-Taksave
bé&het fshirja e debisé sipas
procedurave ligjore pér bizneset gé
vértetohen t€¢ mbyllura.

106. | T¢ merren masa pér vjeljen dhe [ mesém, | N& Drejtoria e té Piesérisht i Ka filluar
arkétimin e ploté t& detyrimeve né vijimési Ardhurave dhe | zbatuar. puna.
kété sektor. Tatim-Taksave

107. | T& krijohet njé€ regjistér elektronik [ mesém. | N& Drejtoria e té& Pjesérisht i Ka filluar
me fusha t& parazgjedhura pér vijimési Ardhurave dhe | zbatuar. puna.
statusin social dhe t&€ mos pérdoret Tatim-Taksave
lista e vitit paraardhés pér arkétimet e
vitit korrent.

108. | Drejtoria e té Ardhurave dhe Tatim- | [ mesém. 2026 | Drejtoria e té NEé proces Ka filluar
Taksave duhet t¢ ndérmarré masa pér Ardhurave dhe puna.
krijimin dhe funksionalizimin € njé Tatim-Taksave
sistemi t& integruar elektronik pér
mbajtjen e evidencave t€ (&
ardhurave, debitoréve dhe
faturimeve, duke formalizuar
procedurat pér pérditésimin,
monitorimin dhe kontrollin e t&
dhénave, me géllim pérmirésimin e
saktésisé, transparencés dhe
efektivitetit t& administrimit té &
ardhurave vendore.

109. | T& béhet inventarizimi i t€ gjitha [ mesém. 2026 | Drejtoriae t&8 | Pjesérisht i Ka filluar
subjekteve pa kontraté dhe t¢ Ardhurave dhe | zbatuar. puna.

pezullohet aktiviteti 1 tyre deri né

Tatim-Taksave
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nénshkrimin e dokumentacionit
ligjor.

110. | T& b&het pérputhja e database-it té [ mesém. | Né& Drejtoria e t& [ zbatuar, Jang marré
taksave me regjistrin ¢ QKB-sé& dhe vijimési Ardhurave dhe masat ¢
Gjendjes Civile pér t& plotésuar t& Tatim-Taksave nevojshme.
dhénat g€ mungojné.

111. | Té protokollohen urdhérat e punés I mesém. | Né Drejtoria e [ zbatuar. Jang€ marré
para se té fillojé procesi 1 punés dhe vijimési Shérbimeve masat e
t& ndiqet raportimi ditor 1 tyre. Publike nevojshme né

vijimési
2026.

112. | Cdo raport pérfundimtar pune duhet | I mesém. | Né Drejtoria e Pjesérisht i Jan& mbajtur
t& shoqérohet me procesverbal vijimési Shérbimeve zbatuar. vetém
dorézimi dhe dosje fotografike Publike materialet
{Para/Gjaté/Pas). fotografike.

113. | T¢ hartohet dhe t&€ plotésohet listae | I mesém. | N& Drejtoria e | pazbatuar. Nuk éshté
Kontrollit Teknik pérpara nisjes sé& vijimési Shérbimeve marré asnjé
mjetit né puné. Publike veprim pér

zbatimin e tij.

114. | Té ndalohet pagesa e faturave t& [ mesém. | Né Drejtoria € { pazbatuar Nuk &shté
serviseve e pashogéruar me vijimési Shérbimeve marré asnjé
procesverbalin e dorézimit 1€ pjeséve Publike veprim pér
t& vjetra né magazing. zbatimin e tij.

115, | T& hartohet plani mujor i punés dhe | I mesém. | Né Drejtoria e [ zbatuar Jané hartuar
analizat mujore t& dokumentohen me vijimési Shérbimeve planet, pritet
procesvverbal mbledhjeje. Publike hartimi 1

analizave.

116. | Té merren masat pér mbikéqyrjen I mesém. | Né Drejtoria e [ pazbatuar Nuk éshté
teknike p&r ¢do projekt rehabilitimi vijimési Shérbimeve marré asnjé
dhe t& dokumentohet ecuria. Publike veprim pér

zbatimin e tij.

117. | Té krijohet Regjistri i Ndérhyrjeve I mes&m. | Né Drejtoria e I pazbatuar Nuk éshté
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né& Ndri¢im, ku t& shénohet data, vijimési Shérbimeve marré asn)é
vendndodhja (shtyllat), materiali i Publike veprim pér
pérdorur dhe firma e elektrigistit. zbatimin e tij.

118. | T& hartohet grafiku ditor i lévizjes s€ | I mesém. | Cdo muaj. Drejtoria e [ pazbatuar Nuk &shté
mjeteve t& pastrimit pér ¢do lagje dhe Shérbimeve marré asnjé
njési administrative, i cili duhet t& Publike veprim pér
afishohet dhe monitorohet ¢do dité. zbatimin e tij.

119. | T& kryhen rregullisht kontrollet né I mesém. | N& Drejtoria e I pazbatuar Nuk éshté
terren, duke pércaktuar me grafik vijimési Shérbimeve marré asnjé
secilén zong. Publike veprim pér

zbatimin e tij.

120. | T& hartohet nj& harté e risqeve t& I mesém. Qersh | 2026 | Drejtoriae [ pazbatuar Nuk &shté
infrastrukturés rurale ku t& or Shérbimeve marré asnjé
specifikohen segmentet q& kérkojné Publike veprim pér
ndérhyrje emergjente, sezonale apo zbatimin e tij.
rikonstruksion total. |

121. | T& mbahet njé skicé-preventiv dhe [ mes&m. | N& Drejtoria e I pazbatuar Nuk &shté
njé procesverbal pérfundimtar t& vijimési Shérbimeve marré asnjé
nénshkruar nga teknikét e fushés pér Publike veprim pér
¢do ndérhyrje né rrugé rurale. zbatimin ¢ fij.

122. | T¢ hartohet njé& pyet&sor vjetor ose t&¢ | I mesém. 2026 | Drejtoria e Pjesérisht i Jang
organizohen dégjesa publike t& Shérbimeve zbatuar. organizuar
dokumentuara pér t& mbledhur Publike dégjesa
problematikat kryesore t& ¢do publike.
lagje/fshati.

123. | Té pérditésohen pérshkrimet e punés | [ mesém. | N& Drejtoria e [ zbatuar, Jané hartuar
pér ¢do pozicion, duke specifikuar vijimési Shérbimeve té gjitha
detyrat teknike dhe linjat e Publike pérshkrimet e
raportimit. punés.

124. | Té& futet sistemi i raportimit ditor t¢ | [ mesém, | Menj&herg Drejtoria e I zbatuar. Raportohet
punés pér ¢do grup terreni, ku té Shérbimeve ¢do dité te
specifikohet objektivi i arritur Publike eprori direkt.
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kundrejt oréve t& punés.

125. | T€ plotésohen dosjet e personelit pér | I ulét. Menjéheré Drejtoria e Pjesérisht i Eshté bére
punonjésit Znj. Vasillo Skupra me Burimeve zbatuar. kérkesa pér
listén e notave, punonjésin Z. Luan Njerézore pajisje me
Pelo me diplomén, pér punonjésit Z. kopje té
Astrit Gega, Z. Nazmi Bylo me noteruar té
diplomén dhe listén e notave. listés sé&

notave pér
punonjésin
Znj. Vastillo
Skupra.

126. | T& plotésohet dosja e personelit me {ulét. Menjéheré Drejtoria e | pazbatuar. Nuk jané
certefikatén e trajnimit dhe Burimeve marré masa.
konfirmimit si nénpunés civil nga Njerézore
ASPA pér punonjésin Z. Ganiart
Eminaj.

127. | T& plotésohet dosja e personelit me | [ ulét. Menjéheré Drejtoria e | pazbatuar. Nuk jang
certefikatén personale dhe familjare Burimeve marré masa
pér punonjésin Z. Nazmi Bylo. Njerézore

127. ¢ Té& hartohet dhe t€ miratohet njé plan | I ulét. Ng Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jané
vijetor pér pércaktimin dhe vijimést. Bujqésisé dhe marré masa
inspektimin e zonave t& kullotave Zhvillimit
dhe ujitjes dhe t& b&het njoftimi Rural
zyrtar dhe periodik 1 AKVMB-sé
brenda afateve t& pércaktuara ligjore.

Po ashtu, rekomandohet forcimi i
bashképunimit ndérinstitucional dhe
trajnimi i personelit pér zbatimin
korrekt t& detyrimeve ligjore.

129. | T& hartohet dhe t& miratohet nj& plan | I ulét. Neg Drejtoria e | pazbatuar. Nuk jané
veprimi lokal pér menaxhimin e vijimési. Bujqésisé dhe marré masa
kafshéve endacake, duke pérfshiré Zhvillimit
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bashképunimin me organizata té&
specializuara, pér sterilizim dhe
vaksinim, s1 dhe ngritjen e njé
sistemi pér raportimin dhe trajtimin e
rasteve né kohé reale.

Rural

130, | T€ ngrihet dhe t& administrohet njé [ ulét. Né Drejtoria e I pazbatuar. Nuk jang
regjistér i posacém pér kafshét e vijimési. Bujqésisé dhe marré masa
rrugés nga SPV, né bashké&punim me Zhvillimit
institucionet pérkatése dhe Rural
organizatat partnere, duke nisur nga
njé fushat€ identifikimi né terren dhe
ndjekje e ¢do rasti népérmyjet sistemit
t& raportimit dhe monitorimit té
rregullt,

131. | T¢ hartohen dhe zbatohen plane I ulét. Né& Drejtoria e | pazbatuar. Nuk jané
konkrete operacionale pér sterilizim vijimési. Bujqgésisé dhe marré masa
dhe hospitalizim t¢ kafshéve té Zhvillimit
rrugés, né bashképunim me klinika Rural
veterinare, organizata joqeveritare
dhe partneré té tjeré, duke siguruar
edhe burime t&€ nevojshme financiare
dhe duke garantuar monitorim
periodik t& ecurisé s& procesit.

132. | T& krijohet dhe zbatohet njé I ulét. Ng Drejtoria e | pazbatuar. Nuk jané
protokoll standard pér evidentimin e vijimési. Bujqésisé dhe marré masa
¢do procedure & ndjekur pér Zhvillimit
asgjésimin e kadavrave, duke Rural

pérfshiré raportet zyrtare,
procesverbalet, dokumentet
fotografike dhe firmat e paléve
pérkatése. Gjithashtu, t& trajnohet
stafi pér ményrén e mbajtjes s¢ kétij




dokumentacioni dhe t& kryhen
kontrolle periodike pér t& verifikuar
pérputhshmériné me kérkesat ligjore.

133. | T¢ identifikohen t& gjitha pikat e [ ulét. Né Drejtoria e I pazbatuar. Nuk jang
grumbullimit t& ujérave t€ zeza né vijimési. Bujgésisé dhe marré masa
territor , t& hartohen projekte pér Zhvillimit
rrethimin dhe ruajtjen e tyre, si dhe Rural
t& sigurohen fonde pér ndérhyrje
urgjente né€ rastet mé problematike.

Gjithashtu, t& forcohet mbikéqyrja
nga strukturat veterinare dhe t&
pérfshihen ké&to pika né kontrollet
ruting.

134. | T¢ hartohen dhe zbatohen procedura | [ ulét. Neé Drejtoria e I zbatuar. Jané aplikuar
t& brendshme q& kérkojné firmosjen vijimési. Bujgésisé dhe parashikimet
elektronike ose manuale té Zhvillimit ligjore pér
dokumenteve, si dhe datimin pérmes Rural prodhimin e
mjeteve q& nuk mund t& modifikohen dokumentaci
pas pérgatitjes s¢ dokumenitit. Po onit.
ashtu, t& pérditésohen sisteme qé
ruajné gjurmét e auditimit (audit
trail) pér ¢do dokument t& krijuar apo
modifikuar elektronikisht.

135. | Té hartohet nj& proceduré standarde | I ulét. Ng Drejtoria e [ zbatuar. Eshté hartuar
pér mbajtjen e dokumentacionit dhe vijimési. Bujqésisé dhe manuali i
komunikimin ndérmjet strukturave Zhvillimit proceseve t&
pérgjegjése dhe autoriteteve t€ tjera, Rural punés.

e cila té sigurojé njé& proces té qarté
dhe t& gjurmuesh&m pér ndjekjen e
kétyre rasteve.

136. | Pér t& adresuar problemin e zaptimit | I ulét. Né Drejtoria e [ zbatuar. Eshté hartuar
t& toké&s bujgésore, rekomandohet qé vijimési Bujgésisé dhe manuali 1

51




té hartohet njé proceduré standarde
pér evidentimin dhe dokumentimin e
rasteve té tilla, duke siguruar njé
proces (& garté dhe t& gjurmueshém
pér trajtimin e kétyre rasteve. Eshté e
nevojshme t& rriten kapacitetet pér
inspektimin dhe monitorimin e
vazhdueshém té tokave bujqésore
nga institucionet pérgjegjése, duke
garantuar q€ c¢do rast t& trajtohet n&
kohg. Po ashtu, duhet t& forcohet
koordinimi ndérmjet autoriteteve
vendore, inspekitoratit t€ tokés dhe
institucioneve t€ tjera pér t&
parandaluar dhe ndaluar zaptimin e
tokés bujgésore. Né fund, té
ndérmerren masa t&€ forta ligjore dhe
administrative pér lirimin e tokave té
zaptuara dhe rikthimin e tyre né
statusin bujgésor, pér té siguruar
mbrojtjen e k&saj pasurie t&
réndésishme.

Zhvillimit
Rural

proceseve t&
punés.

137. | Té dorézohen déshmité pér njohjen e | I ulét. Menjéhers Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jané
gjuhés s€ huaj nga ana e punonjésve Pyjeve, marré masa
Petro Kristo, Fatjon Kasko, Aurel Pargeve,

Ramollari, Edrion Ajazi, Rushan Rekreacionit
Nazarko, Islam Ligo, Eno Butka,
Suljot Orhanasi dhe Ervin Cuka.

138. | T& ndérmerret njé proces verifikimi | [ ulét. Menjéhere Drejtoria e Pjesérisht i Po punohet
pér t& identifikuar t& gjitha dosjet ku Pyjeve, zbatuar. nga Drejtoria
mungojné kéto dokumente dhe t& Pargeve, e Burimeve
plotésohen me Fletén Prezantuese Rekreacionit Njerézore
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dhe Inventarin pérkatés, duke

nga Janari

ndjekur njé model t& unifikuar pér t& 2026.
gjitha dosjet e personelit.

139. | Té vendosen procedura t& qarta dhe | [ ulét. Ng Drejtoria e [ pazbatuar. Nuk jané
t& zbatohet monitorimi i rregullt i vijimési Pyjeve, marré masa
kullotjeve nga giradhénési, pérfshiré Parqeve,
realizimin e sondazheve periodike Rekreacionit
gjaté gjithé periudhés s¢ qiradhénies,
pér t& garantuar pérdorim t€ ligjshém
dhe t& géndrueshém té kullotave.

140. | Rekomandohet q& njésia pérgjegjése | 1 ulét. Menjéheré Drejtoria e [ zbatuar Praktika nuk
t& ndérpresé praktikén e lidhjes sé Burimeve gshté
kontratave t& pérkohshme pér Njerézore pérséritur mé
pozicione q& i pérkasin shérbimit gjaté 2026.
civil, si dhe t& ndérmarré masa pér
rishikimin e t& gjitha marrédhénieve
ekzistuese t& punés t& krijuara né
kété formé.

141. © T& sigurohet baza materiale pér I ulét. Neg Drejtoria e | pazbatuar. Nuk jané
pastrim dhe t€ monitorohet gjendja e vijimési, Shérbimeve marré masa
pastértisé s& mjeteve gjaté Publike
kontrolleve.

142. | T& mbahen proces-verbale pér [ ulét. Nég Drejtoria e { pazbatuar. Nuk jané
zgjidhjen e rasteve té problematikave vijimési. Shérbimeve marré masa
me ndricimin, Publike

143. | T& hartohet plani pér gjelbérimin dhe | I ulét. Ng Drejtoria e | pazbatuar. Nuk jané
krasitjen pér zonén urbane, ku té vijimési Shérbimeve marré masa
specifikohen nevojat pér ndérhyrje, Publike
krasitje dhe z&€vendésime.

144. | Té& krijohet njé regjistér ankesash 1 ulét. Ng Drejtoria € [ pazbatuar. Nuk jané
(fizik ose elektronik) ku t& shé&nohet: vijimési Shérbimeve marré masa
Data e ankesés, Emri/ Adresa, Publike
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Problematika, Data e zgjidhjes dhe
Firma e qytetarit/ inspektorit.

N

Totali
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PER NJESINE E AUDITIT TE BRENDSHEM
Pérgjegjés
Laura Skénderas




